
16 konkurenti Rīgas
meistarsacīkstēs šachā
Vakar sakas Rīgas meistarības izcīņa ša-

cha. Galvenajā grupā iedalīti 16 spēcīgākie
konkurenti. Viņu vidū gan nav Melngailis,
Krūzkops, Jaunzems, Garais u. c. pēdējos
turnīros teicamas sekmes guvušie spēlētā-
ji. No piedalīšanās plašajā sarīkojumā tos
atturējis darbs un citi apstākļi. Vakar vēl
neredzējām arī jauno Latvijas meistaru
Igoru. Zdanovu, kas tagad ir leģionārs. Ja
Zdanovs būs aizkavēts turnīrā startēt, tad
viņa vietā spēlēs Dārznieks vai Jurševskis,
Sacensoņu vidū gan skatāmi abi iepriekšējo
gadu Rīgas meistari advokāts Augusts
Strautmanis un inženiera Leonīds Drei-
bergs. Dalībnieku skaitā neiztrūkst arī mei-
stars Teodors Bergs. Spītējot nopietnai sli-
mībai, sacensībās ar lielāko nopietnību to-
mēr spēlē Dr. V. Hāzenfūss, Pēc ilgāka
pārtraukuma pie kvadrātāinā galdiņa atkal
sēž ^ Roberts Rasa un Jānis Rūdolfs Zarum-
ba. Pēdējais US krāsu vietā tagad repre-
zentē Daugaviešus. Sacensības risināsies
arī blakus turnīrā un jaunatnes grupā. Šeit
dalībnieku izlase notiks otrdien, 4. aprīlī,
pl. 18 Ģertrūdes ielā 6.

Vakar, Rīgas meistarsacīkšu ievadījumā,
notika pirmās kārtas spēles Lielāko ievē-
rību saistīja pagājuša gada Rīgas meistara
Strautmaņa un Hāzenfūsa partija. Šeit pā-
rākumu guva Hāzenfūss, kurš pakāpeniski
apspēlēja savu ievērojamo pretinieku. Par-
tiju pārtraucu ar Dr. Hāzenfūsa nenoliedza-
mām uzvaras izredzēm. Apmēram vienlīdzī-
gā stāvoklī pārtraukta - palika bij. Rīgas
meistara Dreiberga un Krūmiņa spēkoša-
nās. Vēl i. kārta pārtrauca Rasas — Za-
rumbas saistošo partiju. Rasām gan ir 1
bandinieks vairāk, bet Zarumba pārlieci-
nāts, ka šeit gala iznākums var būt tikai —
remis. Laime- visā pilnībā uzsmaidīja mūsu
ievērojamam ātrspēles speciālistam Eņga-
ļičevam, kuram jau bija pilnīgi zaudēts stā-
voklis pret Zemgali. Pēdējais tomēr rupji
kļūdījās un Engaļīčevs uzvarēja! Zeids
vēl pieveica Zirni, bet Latvijas meistarsa-
cīkstēs teicami spēlējošais' Solmanis ar
VEF šachistu Zvirbuli vienojās par neiz-
šķirtu rezultātu. Atliktas Zdanova*— En-
dzelīna un Berga — Ozola partijas. Ozola,
tāpat kā Zdanovs, ir karavīrs, kāpēc vi-
ņam jāastartē bez nopietna treniņa.

Ja Ziemsvētkos mūsu Sachistl ar sevišķu
noptienību absolvēja Latvijas meistarības
spēles, tad atpūtas viņiem nebūs arī Liel-
dienās, jo Rīgas meistarsacīkstēs svētku
laikā nepārtrauks. Nākamo sacensību pro-
grammā piektdien, 7. aprīlī, pl. 10 notiks
2. kārtas spēles: Zeids — Solmanis, Za-
mmba — Zvirbulis, Krūmiņš — Rasa, Ēnga-
Jičevs — Dreibergs, Bergs — Zemgalis, En-
dzelīns — Ozols, Hāzenfūss — Zdanovs
(vai viņa aizstājējs) un Zirnis — Strautma-
manis. Pirmajās Lieldierlās pl. 10 risināsies
3 kārtas sacensības: Strautmanis — Zeids,
Ozols — Hāzenfūss, Dreibergs — Bergs,
Rasa — Engaļičevs, Zvirbulis — Krūmiņš,
Solmanis — Zarumba, Zemgalis — Endze-
līns un. Zdanovs — Zirnis. Otrajās Lieldie-
nas pī. 10, kad notiks 4. kārtas spēles, spē-
kosies: Zeids — Zarumba, Krūmiņš — Sol-
manis, Engaličevs — Zvirbulis, Bergs —•
Rasa, Endzelīns — Dreibergs. Hāzenfūss —
Zemgalis, Zirnis — Ozols un Strautmanis *?
Zdanovs. Sacīkstes notiek US telpās — Sta-
bu ielā 32. San.

Jānis Grantinš (ASK) — Latvijas 1944. gada meistars ātrslidošanā
To, ka šogad vēl izdosies absolvēt Latvi-

jas meistarības izcīņa* sacensībās ātrslido-
šanā, liekas, nebija cerējuši pat vislielākie
optimisti. Priekšpavasara dienas, blakus
saulei, tomēr naktīs līdzi nesa arī paprāvu
Bālu, ko mūSu sporta vadība nekavējās liet-
derīgi izmantot, un vakar — aprīļa mēneša
pirmajā svētdienā, uz Māras dīķa ledus
risinājās Latvijas meistarsacīkstēs ātrsli-
došana. Protams, ne Iedos apstākļi, ne kon-
kurence, ne arī dalībnieku gatavība, trūk-
stot kaut cik regulārām . treniņa iespējām,
nebija tāda, lai realizētos ievērojamāki sa-
sniegumi. Galva.iā doma, organizējot Lat-
vijas meistarsacīkstēs, bija: pārvarēt visas
kara un neizdevīgo laika apstākļu radītās
grūtības, veikt tomēr iespējamo, lai šī
sporta nozare, kurā pirms dažiem gadiem
latviešu krāsu pārstāvji uzrādīja pasaules
klases rezultātus, netiktu pilnīgi aizmirsta,
lai būtu dots jauns impulss mūsu ātrslido-
tāju sagatavošanās darbam nākotnes die-
nās. Sis nodoms arī sekmīgi piepildījās, jo
vērot «vēlās pavasara meistarsacīkstēs»
bija ieradies it paprāvs skatītāju pulciņš.
Tāpat netrūka cīņas spara arī pašiem sa-
censoņiem. Mūsu ledus celiņa lielmeistars
Alfonss Bērziņš (US), kam Latvijas melstar-
nosaukums piederēja jau kopš 1935. gada,
savu titulu neaizstāvēja. Viņš, kā īsts tēv-
zemes patriots, apmainījis slidas pret šau-
teni un pašreiz atrodas austrumu frontē.
Bez Eiropas meistara Alfonsa Bērziņa da-
lībnieku vidū neredzēti arī vairākus citus
mūsu ievērojamākos izlases spēkus. 1. kla-
sē startēja 3 ātrinieki — Grautiņš (ASK),
Stērste un St. Strods (abi Auseklis). Lat-
vijas meistara goda pirmo reizi izcīnīja
ASK slidskrētēis

JĀNIS GRANTINŠ,
atzīmējot 3 distanču kopvērtējumā 171,950
punktu skaitu. Par nopietnu konkurentu
Grautiņam izveidojies jaunais Ausekļa ātr-
slidotājs Jānis Stērste, kas galīgā klasifi-
kācijā aiz meistari tula ieguvēja palika ti-
kai trīs desmitdaļas punkta. 2. vietu Stēr-
ste ieņēma ar 172,250 punktu atzīmi, atstā-
jot 3. vietā savu kluba biedru Staņislavu
Strodu — 178,166 p. Ātrslidotāju sacensības
risinājās 333 m garā skrejceļā. 500 m sprin-
ta distancē ātrākas izrādījās Stērste, kaut

Grantina un Stērstes loti sīvā sacensībā uzvaru izšķir 1500 m slidojams

arī viņš skrēja viens. Stērste mērķi sa-
sniedza 51,4 sekundēs. 2. bija Grantinš
51,7 sek. un 3. Strods 52,6 sek. Isaja 500 m
distancē zaudēto Grantinš ar uzviju atguva
1500 m slidojumā, kas — kā vēlāk noskaid-
rojās, izšķīra arī viņa uzvaru kopējā vēr-
tējumā. 1500 metrus Grautiņš ar Stērsti

| skrēja vienā pārī. Savu pārākumu pierādī-
ja rūdītākais un fiziski spēcīgākais Gran-
tinš. 1500 m distancē abi galvenie sāncenši
Grantinš ar Stērsti realizēja meistarsacīkšu
teicamākos sasniegumus: 1. Grantinš 2:46,8
min.; 2. Stērste 2:48,6 min. un 3. Strods
2^59,2. Garākajā 3000 m slidojumā Grantinš
un Stērste sīvi, plecu pie pleca, spēkojās
no starta līdz pat mērķim, uzradot vienādu
6:27,9 min. laiku. Tikai dažus centimetrus
ātrāk mērķa līniju šķērsoja Grautiņš, līdz

Latvijas meistars Jānis Grantinš
(O. Sprūdes nzņ.)

ar to bija skaidra, ka ātrāk veiktie 1500
metri Grautiņam nodrošinājuši meistara lau-

rus. Staņislavs Strods 3000 m absolvēja
6335,0 minūtēs- Jaunais Latvijas meistars
Jānis Grantinš mūsu ātrslidotāju saimē ir
pazīstams vārds. Viņš reprezentēja Latvi-
jas krāsas jau Eiropas meistarsacīkstēs
1939. gadā un ziema vēlāk ietilpa mūsu
ātrinieku izlasē, kas piedalījās Norvēģijas
— Latvijas valstu sacensībā. Savus ievē-
rojamākos panākumus Grantinš tomēr at-
zīmējis tieši pēdējās sezonās. Pagājušā
ziemā viņš uzvarēja Ziemsvētku balvas
izcīņā un tagad kļuvis Latvijaimeistaiti-
tula īpašnieks. Atsevišķās distancēs Gran-
tina teicamākie rezultāti ir šādi: 500 m —
46,6 sek.] 1000 m — 1:38,1; 1500 m — 2:28,9;
3000 m — 5:22,6; 5000 m — 9:08,4 un 10000
m — 19:53,5 minūtēs. Grantinš treniņiem

I pastāvīgi piegājis ar lielu nopietnību, kas

ir labākais pierādījums, ka mūsu astoņkār*
tējā meistara Alfonsa Bērziņa prombūtnes
laikā Latvijas meistartituls atrodas drošās
un čaklās rokās. Lieliski pārsteidza un ie-
priecināja gados vēl jauniņā Stērstes īsti
bīstamā pretestība tādam nesalīdzināmi rū-
dītākam spēkam, kāds ir Grantinš. Tā bija
zīme, ka mūsu ātrslidotāju saime sevī glabā
spožus talantus, kuriem vajadzīgi vienīgi
teicamāki treniņa apstākli, lai viņu sa-
sniegumi iegūtu pavisam cita vērtību. Sie-
viešu sacensībās startēja tikai 1 dalībniece:
Daugaviešu krāsu pārstāve

ILZE AĻEKSBJEVA,
kara tad arī bez grūtībām jau 3. reizi pēc
kārtas nodrošināja Latvijas meistarnosau-
kuma ieguvuma. Aļeksējeva 500 metrus
veica 1:11,0 min. un 1500 m — 3:59,0 min.i
kopvērtējumā atzīmējot 150,666 punkta
skaitu. Aļeksējevas rezultāti gan tālu ne-
sniedz viņas labākos varējumus, taču —
ko drīkstam prasīt no sportistes, kad nav
bijušas kaut cik apmierinošas treniņa ie-
spējas, un nav arī nevienas konkurentes.
Vīriešu 2. klasē 500 m un 1500 m distanču
kopvērtējumā 1. vietu iemantoja

IBERALS (AUSEKLIS)
ar 113,266 punktiem, atstājot kā otro pēc
kārtas Pūpēdi (Daugavieši) 115,443 p. un
3. rtubli (Nedzirdīgo Sports) 116 p Iberalam
uzvara kopējā klasifikācijā nodrošināja ie-
vērojami teicamākā laikā veiktā 500 m dis-
tance. Ātrslidošanas sprinta sacensībā Ibe-
rals uzrādīja 53.2 sek rezultātu) 2. bija
Rublis 54,4 sek. un 3. Pūpēdis 57,9 sekun-
des. 1500 metrus savkārt jaukā" 2:52,6 min.
laikā noslidoja Pūpēdis, ievērojami pārspē-
jot pat meistarklases dalībnieka Stroda sa-
sniegumu. Iberals 1500 metrus absolvēja
3:02,0 min. un Rublis 3:04,8 minūtēs. Vē-
lajās meistarsacīkstēs rosīgi savus pienā-
kumus veica visi mūsu čaklākie ātrslidoša-
nas tiesneši. Sacensību gaīvenā dvēsele,
protams, bija treners Rob. Vitbofs, kas pil-
dīja startera uzdevumus. Nobeigumā visus
dalībniekus sveica mūsu sporta dzīves va-
dītājs Rob. Plūme. Tad ātrslidotāju salms
Šķīrās, sirdīs nesot gaišu prieku, ka, ne-
raugoties uz nelabvēlīgajiem laika apstāk-
ļiem, 1944. gada meistatltuls tomēr nav
palicis neizcīnīts. J. Z*u

Kritis Rūdolfs Harbigs
Austrumu frontē cīņā pret boļSe-

vismu varoņa nāvē kritis Rūdolfs

Harbigs (Rudolf Harbig). Sājā bries-

mīgajā karā jau 2 reizes ievainots

un apbalvots ar Dzelzskrosta 1. šķiru,

kā arī citām varonības zīmēm, lie-
liskais sportists tagad pievienojies

aizgājējiem mūžībā.

Vācijas dižais skrējējs Rūdolfs Harbigs,
Šķiroties no dzīves, atstājis sev 2 lielus
pieminekļus. Viņš bija varonis kar ai aukā
un fenomens skrejceļā. Oficiālo pasaules
rekordu sarakstā Rūdolfa Harbiga vārds
pieminēts 3 reizes. Viņa pasaules rekord-
sasnlegumi ir: 400 m — 46,0 sek. (1939. g.);
800 m — 1:46,6 min. (1939. g.) un 1000 m
— 2:21,5 minūtes. Ir jābūt jau pa daļai
skriešanas brīnumam, lai pieminētajās tik
ļoti grūtajās distancēs realizētu sasniegu-
mus, kādi bijuši pa spēkam cilvēkam, kas
tikko šķiries no dzīves. Visiem mums vēl
atmiņā daudzie nodomi pārspēt Rūdolfa
Harbiga pasaules rekordu 1000 metra skrē-
jienā, ko pagājušā vasarā vairākkārt mē-
ģināja zviedri, kuri gan var lepoties ar
dižiem sniegumiem, taču visi pasākumi bei-
dzās nesekmīgi. Tajā laikā Harbigs Jau
sēdēja ierakumos. Viņš skrejceļā dažkārt
parādījās tikai īsajos atvaļinājumu brīžos.
Tad skatītāji no jauna atkal juta liela spor-
tista tuvuma. Viņi redzēja vīra, par kura
sasniegumiem kādreiz rakstīts visās pasau-
les valodās.

Ievērojamais vācu sporta žurnālists
Helncls Kavaljē (Heinz Cavalier) raksta:
«1934. gadā Vācijas valsts sporta vadītājs
meklēja nezināmo sportistu. Viņš atrada
— Rūdolfu Harbiga. Harbigs apvienoja
abos — viņš bija sportists un ari nepa-
zīstams. Kā Jauns māceklis, kas skolo-
jās ratnieka amatā, Harbigs kopā ar sa-
viem skolas biedriem piedalījās meža
skrējienos. Viņš vēl cītīgi spēlēja rokas
bumbu un pie reizes startēja arī savas
biedrības vieglatlēta pulciņā. Harbiga
skrēja visas distances — kā nu kuro reizi
pagadījās: šodien* 3000 metra, rīt pat 10000
m distanci, bet kad kļuva karavīrs, pieda-
lījās arī 4X100 metru stafetē. Sī nepa-
rastā distanču maiņa nerāda vienīgi Har-
biga vieglatlētikas sajūsmas bezplānveidī-
bu pirms 1934. gada perioda, bet ļauj rau-
dzīties arī sportista raksturā. Tas apstāk-
lis, ka Rūdolfs Harbigs piedalījās visur tur,
kar tas bija nepieciešams, pie tam neuz-
stādīdams nekādas prasības, bet pakļauda-
mies tikai savas sporta organizācijas va-
dītāja norādījumiem, spilgti pierāda viņa
lielo biedriskumu, kas stingrā veidā Ie-
sakņojies jau no Jaunības. SI krietnā
īpašība sportistu nekad nav atstājusi.
Harbīgu 'nav iekārdinājuši ne lielie panā-
kumi, kas izpaudās jaunos pasaules re-
kord sasniegumos, ne arī masa gaviles un

bezgalīgā ap veltīšana ar slavinājumiem.
Nekad un ne soli Rūdolfs Harbigs nav at-
kāpies no biedriskuma ceļa — no pieticī-
bas, kā ari vienmēr un visur parīdītās
meistarīgās stājas. Tā Rūdolfs Harbigs,
savas tautas lielais dēls, kļuvis par īsto
vācu sporta Jaunatnes paraugu: Izcils pa-
nākumos, garīgi cēls, čakls un vienmēr
pienākumu apziņas vadīts savā darbā.»

Kad Rūdolfs Harbigs kļuva frontes cīnī-
tājs, sportista lielais draugs Heincis Ka-
valjē rakstīja: «Neviens nespēj lūkoties
nākotnē, bet liekas droši, ka Harbiga uz-
varu ceļš vēl nav beidzies. Jau kara lai-
kā viņš sasniedza savu trešo pasaules re-
kordu, veikdams 1000 metra 2:21,5 minūtēs.
Tas bija 1941. gadā. Tagad pirmajā vietā
Ir karavīra pienākumi. Sava brīvo laika
viņš izlieto treniņiem, kas ikvienā skrējie-
nā atļauj veikt zināmus sasniegumus. Har-
bigs ir tas pats, kas bijis vienmēr: priekš-
zīme saviem biedriem, kuriem bieži palīdz
arī treniņos. Viņš ir labākais draugs, kā-
du var iedomāties: vienmēr izpalīdzīgs,
parasti ļoti jautrā omā, ar labsirdīga hu-
moru paceldams garastāvokli — īsts meis-
tars I Un, varbūt, tas ir pats skaistākais
cildinājums, kādu dižajam sportistam drīkst
veltīt: ja Jau viņš veiktu pasaules rekor-
dus, bet būta zaudējis savu dabīgumu, tas
kļūtu nožēlojams cilvēks. Tomēr Harbigs
ir bagāts ne pasaules mantām, bet gan cil-
vēcīgiem tikumiem, kas viņu liek mīlēt
un ļauj teikt, nemaz Jau nerunājot par ap-
brīnošanu un cieņa tā sportiskiem sasnie-
gumiem, ka viņš ir priekšzīme visiem tiem,
kuri pēc Šī parauga paša spēkiem grib
veidot savas sporta gaitas. Nav nepiecie-
šami, lai kSds viņu sasniegtu uzvara lie-
lumā. Jo tādi skrējēji kā Harbigs savā pa-
audzē un laikmeti ir vienreizēji. Tačn
būta jāvēlas, lai katrs, kas valka nagla
karpes, rakstura izcilās īpašībās an pieti-
cībā censtos tikt līdz šim lielajam meis-
taram.»

Metri un minūtes mums vienmēr skaidri
parādījuši Rūdolfu Harbiga kl varena
skrējēja, bet vācu sporta žurnālists Heincis
Kavaljē pateicis vēl daudz, daudz ko vai-
rāk. Viņa stāstījumos redzam, ka Harbigs
sevi apvienojis apbrīnota atieta an sirds-
skaidra cilvēku. Tādam vienmēr jābūt
Ideālam sportistam! Pēc Šim grūti aiz-
sniedzamām, bet tomēr ne neiespējamām
fiziskās kultūras parauga vērtībām jan
vienmēr tiecamies arī mēs. Rūdolfs
Harbigs tādēļ nav priekšzīme ti-
kai savas tautas Jaunatnei, bet gan visiem
tiem ļaužu miljoniem, kuri sekojuši kā-
dam nedzirdamam aicinājumam un kļuvuši
sportisti vai vismaz sporta draugi. Savās
domās pie Rūdolfa Harbiga kapa tādēļ lai
noliekam arī Latvijas brūklenāja zariņa.
Tas būs mūsu atvada sveiciens lielajam
atlētam, kas kfi varens vilnis nn reiz at-
sities pret akmeņaino krasta an az mūžī-
giem laikiem savā gaitā aprimis . .,

A. Sm.

RFK basketbolistu cerības zudušas...
Pārtrauktās basketbola meistarības sacen-

sības pagājušā nedēlā kā pirmās atjaunoja
Rīgas spēcīgākās A ligas vienības — LDzB,
RFK un VEF, kurām papildus turnīrā jāno-
skaidro Rīgas pārstāvji, kas gūs tiesību

spēkoties ar pārējo apgabalu meistariem
ietilpnes dēļ virslīgā. Jau kārtējās sacensī-
bas rādīja, ka visu trīs piecnieku spēju sa-
mērs Ir ļoti vienlīdzīgs, nn arī pēc pirma-
jām papildus sacīkstēm vēl nav zināms Jau
nais rīdzinieku virslīgas kandidāts. Skaidrs
vienīgi tas, ka zudušas RFK ļaužu izre-
dzes.

RFK piecnieka cerības izklīdināja 25—35
(11—14)*_ punktu zaudējums LDzB virknēju-
mam. Sī sacensība spilgti rādīja, cik loti

basketbolistu sniegumu ietekmējis apm. mē-
nesi ilgais pārtraukuma laiks. Trūka ne tikai
citkārtējās saskaņas saspēlē, bet nesekmē-
jās ari ar metieniem. Katrā ziņā pārāks iz-
rādījās dzelzceļnieku sniegums. RFK aizsar-
dzība neprata pietiekami uzmanīgi nosegt

LDzB teicamāko uzbrucēju Danēviču. Uz-
varētāju labā viņš viens pats salasīja 21
punktu, tad Cīrulis — 7, Koncis — 3, _Pen-
čuks — 2, Pučurs — 2 un Merzejevskis — 0.

LDzB basketbolisti atkal apliecināja savas
bagātīgās jauno spēlētāju rezerves, jo gan-
drīz visu laiku viņi iztika bez tāda sava
rūdīta aizsardzības' balsta kā Merzejevska.
RFK sastāvam, 'kurā darbojās arī mušu
kādreiz izcilais internacionālais spēks Jānis
Lidmanis, bija šāds izskats: Neļķe — 8 p..
Briedis. — 7, Čakste — 4, Lidmanis —3,
Raubens — 3 un Brūveris — 0.

Aizvakar notika VEF un RFK piecnieku
spēkošanās. Pēc sasprindzinātas sacensības
34—33 (16—14) uzvaru izcīnīja RFK krāsu
pārstāvji. Sevišķi sekmīgi RFK basketbo-
listi sadarbojās 2. puslaika sākumā, kad
vienības gados jaunākie dalībnieki Čakste
ar Neļķi, veikli izmantojot pretinieka neno-
teiktību piespēles, guva grozu pēc grozs
un RFK pārākums jau teicās 11 punktu:
30—19. Tad avefieši» izdarīja lietderīgu spē-
lētāju maiņu, un. nākot ierindā Skutelim sā-
ka punktu starpību izlīdzināt. Galu galā
gan RFK paturēja 1 punkta uzvaru, taču
VEF basketbolisti bija paglābušies no sma-
gāka zaudējuma. Sai sakarībā pastāstām?,
ka pie vienāda uzvaru un zaudējumu skai-
ta ievēros iegūto un zaudēto grozu starpī-

bu. Labākais stāvoklis pašreiz ir LDzB vie-
nībai, kurai iegūti 10 punkti vairāk kā zau-
dēti. VEF un RFK piecniekiem punktu star-
pība negatīva: VEF — 1 un RFK — 9. Tādi
RFK izlase vairs t. vietu nevar ieņemt, ka-
mēr vefiešJ vēl spēj nonākt uzvarētāju
loma.

RFK sekmīgākais «grozu mednieks» aiz-
vakar bija jaunatnes ligas spēlētājs Čakste,
kas ieguva 15 punktus, tad Neļķe — 8,
Raubens — 7, Briedis — 2, Brūveris — 2 un
Lidmanis — 0. Zaudētāju komplektējamu
sastādīja: Liģeris — 13 p-, Valdmanis —
10, Skutelis — 7, Klāvs — 2, Karps — 1 un

Rozentāls — 0. Nav noliedzama patiesība,
ka RFK piecnieks šai sezonā ievērojami
piogresējis. Par visām lietām RFK paspār-
nē ir izauguši spējīgi jaunās paaudzes spē-
ki, kas atļauj risināt pat tādu domu, ka
varbūt nemaz tāla nav tā diena, kad RFK
piecnieks pievienosies mūsu izcilākai bas-
ketbola spēles pratēju saimei, kā tas jau
bija pirms nepilniem 20 gadiem, kad RFK
krasam vairākkārt piederēja pat Latvijas
meistara tituls. Ža.

maKsa xv feniņu

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā
Atbildīgais redaktors: Ādolfs Plūms
Redakcijas kollēģija: Arnolds Smits,
Alfrēds Vinčels un Jānis Zariņš.
Redakcija: Rīgā, Ģertrūdes ielā 6,
Darba laiks 10—14, sestd i0—12.
Pirmd. red. slēgta. Tālr. 96208, svētd.

vak. un pirmd. 28818 un 34998.
Kantoris: Pils ielā 9-8. Darba laiks
10—14. sestd. 10—12 Tālr. 32384,

Pasta tek. rēķ, Nr. 1175.



Aizsardzes izcīna
ASK basketbolistēm

uzvaru
Vakar turpinājās Latvijas meistarības iz-

cīna basketbolā sieviešu vienībām. Notika
1. riņķa 2. kārtas spēles. Atceroties Starta
piecnieka pēdējās teicami nospēlētas sacen-
sības, ar lielu interesi varēja gaidīt šo mel-
nibalti tērpto meiču spēkošanos ar meistar-
vienību ASK. Cīņa arī nelīka vilties. Sa-
censību nevarēja pieskaitīt pie techniski
augstvērtīgajām, tomēr tā bija cīņa vārda
tiešākā nozīmē. Spēlētājas sacensība ieli-
ka visu savu enerģija un māku, cīnījās
neatlaidīgi par katru punkta. ASK v*emba
laukumā devās stipri vājinātā sastāvā, tā-
dēļ varēja likties, ka uzvara nosvērsies
Starta pusē. Starts ar veiksmīgiem Rubules
metieniem arī guva 3—0 vadību, bet pus-
laiku meistarvienības spēlētājas tomēr pra-
ta beigt 6—i savā labā. Intriģējoša un sīva
spēkošanās risinājās arī sacensības otrajā
posmā. Kraukle divreiz pēc kārtas ielidi-
nāja bumbu grozā, tad savu vārdu teica
Irbe, nn rezultāta dēlis atkal vēstīja ASK
meiču 9—8 pārākuma. Sāja brīdī startietes
TOļjV» nosvērtu un pārdomātu spēli. Kad
pie rezultāta 12—9 Starta labā, ASK centra
uzbrucēja Irbe saņēma 4. piezīmi un atstāja
laukumu, likās jau skaidrs, ka meistarvie-
nību nekas vairs neglābs no zaudējama, it
sevišķi vēl tādēļ, ka līdz spēles beigām
vairs nebija atlicis daudz laika. Notika to-
mēr pavisam citādi. Āboliņa realizēja 2
soda metienus, bet spēles pēdējā sekundē
groza negaidīti ielidoja Spllbergas patāls
metiens. Tā notika tas, ko, šķiet, neviens
vairs nebija gaidījis: ASK spēlētājas pē-
dējā brīdī izglabās no zaudējuma un atstā-
ja laukumu ar laimīgu 13—12 (6—4) uzvaru.
Vislielākais prieks ,par necerēto iznākumu,
protams, bija pašām ASK spēlētājām . .
Punktus uzvarētāju laba guva: Irbe — 5,
Āboliņa — 4, Reizniece — 2, Spllberga —
2, Arēna un Konce — 6. Starta izlasē spē-
lēja: Kraukle — 7, Rubule — 5, Ģintere,
Reine, Lesiņa un Ozola — 0. Soda metiena
bilance rāda neiepriecinošu ainu — ASK
no 9 metieniem realizēja 4, bet Starts no
10 — arī 4. Iztrūkstot ASK parastajām ma-
lējām uzbrucējām Laukēvicei un Terinai,
viss cīņas smagums bija jāiznes abām aiz-
sardzēm — Aboliņai un Reizniecei. Ja ASK
uzvarēja, tad galvenais nopelns pie tā pie-
rakstāms tieši viņām. Tas veidoja nevien
stingra aizsardzības valni, bet vadīja arī
visas vienības saspēli un piepalīdzēja uz-
brucējām ar ve'ksmīgiem metieniem groza.
ASK nzbrnkums bija pilnīgi paralizēts. At-
kal reiz pierādījās, ka Irbe bīstama tikai
tad, ja nonāk brīvā stāvoklī. Vakar viņai
tas izdevās tomēr reti, jo īsti uzmanīga uz-
manītāja bija Rubule, kas paralizēja nevien
Irbes darbību, bet bija arī sava piecnieka
krietnākā spēlētāja. Vispār, Starta meiču
darbība vērtējama kā apmierinoša. Abu
vienību sniegumā, protams, varēja vērot
treniņu pārtraukuma iespaidu, bet to spēlē-
tājas centās atsvērt ar enerģiju un cīņas
gribu. Sevišķi tas sakāms par Starta piec-
nieku, kam vakar nepavisam nebija laimī-
ga diena.

Arī Liepājas SB spēlētāju uzstāšanos va-
rēja gaidīt ar lielu interesi, jo ziņas no pro-
vinces vēstīja, ka liepājnieces visu laiku
atradušās čaklā treniņā un uzrādot teica-
mu sniegumu. Vakar to arī redzējām liepāj-
nieču cīņā ar Daugaviešu virknējumu." Spē-
lējot bez teicamās metējas un saspēles di-
riģētajās Orbes, kas pašreiz saslimusi, Lie-
pājas SB tomēr izcīnīja pelnīta 16—8 (11—2)
uzvaru. Sevišķi liels uzvarētāju pārākums
teicās 1. puslaikā, kad daugavietes pirmo
punktu guva tikai pie 0—9 rezultāta. Cīnās
otrais posms risinājās jau līdzvērtīgāk.
Piezīmējams, ka Daugaviešu basketbolistes
tieši no spēles guva tikai vienu groza (Krē-
gere) , bet pārējos 6 punktos savācaar so-
da metieniem. Tas liecina par liepājnieču
teicamo māku «nosegt» pretinieces. Lai gan
no Liepājas SB komplektējama bija gaidīts
vairāk, tomēr jāatzīst, ka vienība sadarbo-
jās teicami — kombinācija risinājums bija
gluds, «nosegšanas» māka teicama un rai-
dījumi grozā precīzi. Pēdējais sevišķi sa-
kāms par Grīna. Trūkstošo Orbi uzbruku-
mā atvietoja ārkārtējā aizsardze Pazare.
Arī Daugaviešu meičas cīnījās ar visa gri-
bu an darīja, ko spēja, bet pastāvēt pret
Liepājas SB pārdomāto spēles veidu nebija
viegls uzdevums. Liepājas SB krāsām uz-
var» izcīnīja sekojošs spēlētāju virknē-
jums: Grīna — ieguva 6 punktus, Balcera
— 5, Cibule — 4, Ledāja — 1 un Pazare —
0. Daugavieša "izlasē spēlēja: Krēgere — 8,
Novicka —? 1, Sulmane — 1, Trifone un
Bērziņa — 0. Arī šajā sacensībā nepavi-
sam neapmierināja soda metiena izpildī-
jums. Liepājas SB no 10 metieniem punktu
guvumā pārvērta tikai 2, bet Daugaviešu
spēlētājas no 16 sodiem — 61 . . Liekas, ka
soda metienu izpildījums ir latvieša bas-
ketbolistu lielākais sāpju bērns, jo arī vī-
riešu sacensībās vērojama tāda pat maz-
iepriecinoša aina.

i

J

1

'
t
1

;

ī
i

i

\
Sieviešu 1. ligā noskaidrojās Rīgas ap-

gabala uzvarētājas, kas Lieldienās sacentī-
sies ar pārējo apgabalu meistariem iekrāša-
nas dēj virslīgā. Sīs tiesības izcīnīja mūsu
kādreiz nepārspējama meistarvienība US,
kas divās spēlēs pieveica savu ^vienīgo pre-
tinieku — VEF piecnieku. Pirmā sacensība
ceturtdien beidzās ar studenšu 25—21
(15—12) uzvaru. US spēlētājas visa laiku
atradās mazā pārsvarā nn guva pelnītu uz-
vara. VEF vienība neprata paralizēt US bīs-
tamākās uzbrucējas Pelūdes darbība, kas

(Beigas 3. lpp.)

ļ

;

:
I

Pīlādža koks — teicams šķēpalabošanas līdzeklis
Viesa no skaistākām sviešanas disciplī-

nām vieglatlētikā Ir šķēpa sviešana. Seviš-
ķi, ja sasniegumi tuvojas 70 m līnijaL
Mazas līdz šim nekad šai disciplīnā nav
trūcis augstvērtīga pārstāvja, tomēr bijušas
tikai atsevišķas personas — kā sieviešu, tā
vīriešu sacensībā. Novērojumi rada, ka pie-

mērots cilvēka materiāls šajā vērtīgajā
vieglatlētikas nozarē būta pietiekama dau-
dzumā. Tāpat, vērojot jaunatnes vēlēšanās
nn iesācēju gaitas vieglatlētikas sportā,
redzam, ka taisni šķēpa sviešana vairāk
par citām sviešanas disciplīnām sajūsmina
jaunos sportistus.

Un tomēr — šķēpa sviešanā redzam vis-
mazāk dalībnieku, arī sviešanas lechnika
ārkārtīgi vāja. Kādi tad ir apstākļi, kas
izsauc minēto parādība? Iedziļinoties lietas
būtībā, jākonstatē, ka vaina viegli laboja-
ma. Labs šķēps izmaksā samērā dārgi nn
tomēr lūzt visai ātri* Atsevišķam sportis-
tam iegadāties pietiekamu Šķēpa krājuma
pa lielākai daļai neatļauj līdzekli. Tāpat
arī organizācijām šu jautājums sagādā lie-
las rūpes «n bieži pat biedrības spiestas! no
Šķēpa iegādes vispār atteikties. Ja apska-
tām Šķēpos, ko biedrības nodod sportista
rīcībā trenu>iem, tad pa lielākai daļai tie
Ir, ja varēto tā teikt — «bijušie šķēpi» .
Vairums ir no salauzta šķēpa palikusi koka
sastāvdaļa, iegrūsti asmenī. Protams, ar
tādu rīku, kur ne garums, ne svars, ne art
smaguma centrs neatbilst noteikumiem, ko
prasām no šķēpa, nevar izkopt pareizu tech-
niku. Līdz ar to nevar sasniegt arī vēlamos
rezultātus. lielāko tiesa pat arī šādos šķē-
pos biedrības nevar izsniegt saviem spor-
tistiem, jo koka sastāvdaļa ir jau pavisam
sadiluši.

Kas tad atliek? Va: atteikties no šķēpa
sviešanas pavisam? Ir tomēr atrasts līdzek-
lis an pie tam pavisam vienkāršs, lai no-
vērsta Šo trūkumu. Šeit grioēta dalīties ar
mūsu meistara un rekordista Jāņa Stendze-
nieka novērojamiesa. Vīna Šķēps kalpo jau
divas vasaras nn visas pazīmes norāda, ka
tas būs derīgs arī vēl turpmāk. Jānis
Stendzenieks savu labo «omu Šķēpu pēc
tam, kad tas salūza, laboja tādā veidā, ka
uzmeklēja pīlādža koku ar aesatrunējušu
serdi. Sīm nolūkam vislabāk būtu ņemams
stumbrs apm. 8 cm caurmērā. Jāņem stum-
bra daja. kas atrodas tūlīt virs saknēm. No
stumbra ar pieminēto caurmēru iznāk ma-
teriāls 4 šķēpa labojumam. Labojumam pī-
lādža koks jāņem apm 40 cm garumā.
Viena galu apm. 8 cm garo iebāžam asme-
nī, bet otru izzāģējam V veidīgi, apm. 20
cm dziļumā. Pašu šķēpa koku, ķīļveidīgi
uzasinātu, pielaikojam pīlādža koka ie-
griezumam. Tad ar līmes palīdzību šķēpa
koku piestiprinām pīlādža kokam:

Šādi izlabots šķēps, pateicoties pīlādža
elastībai un sīkstamam, ļoti labi novērš
lūšanas briesmas, bet pats šķēpa ķermenis
paliek no pamata materiāla — berza, kas
Ir vislabāk piemērotais materiāls šķēpam.
Protams, pīlādža koks pirms lietošanas at-
tiecīgi jāizkaltē.

So paņēmienu būtu ieteicams ņemt vērā
kā biedrībām, tā arī atsevišķiem sportis-
tiem. Ar labo gribu ir daudz kas panā-
kamsl Btchardi Dcācšenleka Plrmals sviediens pavasari

A izvadītajā nedēja Rīgā, pirms izvietoša-
-*** nas pa atsevišķam daļām, uzturējās tie
latvja karavīri, kas pagājušajā rudenī bija
devušies uz kādu karaskolu Vācijā. Ta-
gad viņi apmācības beiguši, paaugstināti
par oberjunkerīem un turpmāko mēneša
laikā saņems spožos leitnanta uzplečus.
Starp šiem brašajiem latvju karavīriem k
arī vairāki sportisti: vieglatlēts an volej-
bolists H. Panders, basketbolists Karelis,
hokejists Muške, boksers Pauzers un citi
mazāk pazīstami. Karelis un Pauzers pa-
gājušā gadā par kaujas laukā gūtiem pa-
nākumiem apbalvoti ar 1. šķiras Detzs-
krustu. Minētie-leģionāri ne brīdi apmācī-
bu laikā nav piemirsuši iemīļoto sportu un
izmantojuši katru brīvo brītiņa treniņiem.
Viņi piedalījušies arī dažādas sacīkstēs,
ievērojami propagandējot latviešu sportista
labo slavu.

TVTiaētā karaskola atrodas kādā jaukā kū-
**-*- rortā Alpu kalnu piekājē. Pilsētiņa
var lepoties ar brīnišķām sporta ierīcēm —
nevien teicama stadiona, bet arī vingro-
tavu,, kurā iespējamas pat -vieglatlētikas
nodarbes, on peldbaseinu. Par vieglatlēti-
kas ierīcēm visvairāk priecājās Panders,
kas jo cītīgi nodevās auostīēkšanas treni-
ņiem. Karaskolā mācījās daudzu Eiropas
nācija karavīri, to starpā bija krietna spor-
tistu izlase, ar kariem sausa atlēti varēja
spēkoties nopietnās sacensībās. Tā piem
peldēšanā latvieši pārējiem netika ne tuvu.
Pilnīgi atsevišķas klases spēks turt bija
krūšu stila speciālists holandietis Hage-
dorns. Ar «lielajiem nažiem» dsidf maz
konkurēt spēja vienīgi Pauzers. Toties
bokss nesa uzvaru latvjiem: Pauzera, pēc
sīvām cīņām ar norvēģiem, izcīnīja skolas
meistara godu. Arī basketbolā latviešu
puišiem veicas lieliski. Tā janvāra- vidu
notika turnīrs, kurā bez latviešu nn igauņu
karavīru piecnieka startēja arī Minchenes,
Augsburgas on Zalcburgas pilsēta vienības
Mūsu karavīru izlase, kurā spēlēja Muške.
Panders, Karelis, Sockīs un cēsnieks
Sveids, pārliecinoši izcīnīja I. vietu. Igau-
ni, mincnenieši nn zalcburģieši dalīja 2.—4-
vietu guvumu, bet augsburģieši-palika pē-
dējie. Latvju karavīru pretinieki spēlēja
visai primitīvi on viņu spēles veids atgā-
dināja rokas bombu. Sevišķas grūtības
tiem sagādāja latvja spēlētāju veidotā zo-
nas aizsardzība, karo viņi nepavisam ne-spēja salauzt.

Cļkaisla atmiņā latvju nākošajiem virsnie-
*-J kiem paliks Alpu kalnos pavadītās t
dienas. No augstajam virsotnēm skatam
paveras brīnišķīgas ainavas, kalzm piekājč
kā rotaļlietiņas gulēja pilsētas. Notika
arī slēpošanas sacīkstes, kurās startēja pā-
ri par 400 karavīru. 4 km distanču slēpo-
jumā stipri šķēršļotā ceļā paudās noteikta
Norvēģijas dēlu pārākums, bet arī latvieši
guva atzīstamas sekmes. Tā starp pirmo
10 vietn ieguvējiem bija 7 norvēģi, 2 lat-
vieši nn ! vācietis. Karelis izcīnīja 5.,
bet Panders 8. vietu. Ar šiem panākumiem

Slfreda Vtncela vadība
latvja karavīri tiešām var lepoties. Sla-'
lomā vairs neveicās tik labi. Te klase par
sevi bija. zalcburģieši, kas kalzm nogāzēs
jātās kā savās asajās. Vienīgi Bruno Ba-
jārs, izcīnot 13. vieto, izvirzījās redzamā-

^kā stāvoklī. Daudz tomēr latvieši varēja1

Uzņēmumi pa kreisi redzams pazīstamais
Cēss vieglatlēts Kancis, kas kādā Elgas SS
lazareti ārstē femtE geto* ievainojamus,
drasdrig* sarunā ar kāds smmsCcas biedro.

mācīties. Vispirms — sacensības notika
«Blonaberģī» — Vācijas tiešajā grūtākajā
slaloma ceļā. Sevišķi daudz mācīties va-
rēja no teicamajiem vāca slalomistiem
Svelb-amzaera no Vegenera. Matam karavī-
riem tie trī ierādīja modernos pagriezie-
nus, konu izpilda vienīgi ar pleciem. Vis-
vairāk masu pui&i tomēr dabūja brīnīties
par Alpu kalnu sievietēm- Tas uz slēpēm
jūtās tik lieliski nn rādīja tādu virtuozitāti
nobraracienos, ko nav iespējams nemaz to
aprakstīt. Nav jaa arī brīnums — viņas
uzaugušas kalnos on gandrīz vai jau sa-
auguša* ar slēpēm.

"Mo austruma frontes šveiciešus mūsu
?^ sportista saimei sūta US basketbolists
Andrejs Romanovskīs. Viņam veicas labi
nn ar pašreizējo dzīv tas visai apmieri-
nāts. Romanovskis raksta, ka pēdējā laikā
gan esot sācies pārvarēt zināmas grūtības,
bet nu viss tas jau pāri, on dzīve ievirzī-
jusies atkal normālā gultnē. Lai Roma-
novskis saņem sveicienus arī no mums,
bez tasi draudzīgākos apsveikumus, jo viņš
saņēmis 2. šķiras Dzelzskrustu un ieguvis
tiesības tu triecieno nozīmi. Sie nopelnī
mums britu palīkuši nezināmi, ja sportists
par tiem pieticīgi seboto atzinies kādā vēs-
tulē saviem vecākiem.

m
Jau iepriekšējos numuros esam rakstījuši

par.KV futbolistiem O. Kudrašovu un
Tenteri, kas pašreiz ārstē frontē gūtos ie-
vainojumos on kaites kara lazaretē ārpus
mūsu dzimtenes robežām Šodien piemi-
nēsim arī citus RV sportistus, kas, līdzīgi
Volcbovas triecie- igrupas loceklim Pudzem,
dūšīgi cīnās fronte. Starp dzim'enes sar-

giem vara» redzēt futbolistus J. Ansvie-
suli on A. Tīlibo, bet no «Rīgas vilka» par
«juras vilku» pārvērsties vēlas RV bijušais
virslīgas basketbolists E. Brunavs, kas
pašreiz atrodas Vācijā, kar sagatavojas
dienestam flotē. Arī Brunava brālis — RV
jaunatnes ligas futbolists, kas spēlējis arī
latvju jaunatnes izlases vienība, pilda ka-
ravīra pienākumus kāda SD formācijā. Ar-
vien lielāks tātad kļūst sportistu skaits,
kas stājas cīnītāju rindās, lai ieročiem ro-
kās aizstāvētu tēvuzerai.

m
Pa retam redakcija iemaldās arī kāda

lauku pasta vēstule, kas vēsta kaut ko
jaunu par latviešu sportistu gaitām austru-
mu kaujas laukos. Šoreiz vēstule atceļo-
jusi no kāda vientuļa bunkura «Daugavie-
tis», kas no ārienes ne ar ko neatšķiras
no saviem «dvīņu brāļiem* pa labi un krei-
si. Pēc nosaukuma spriežot, bunkura ie-
mītniekiem vajadzēta būt stādam sakaram
ar Daugaviešiem. Visi labi zinām: ka šāds
vārds ir vienai no mūsu plašākajām sporta
biedrībām. Galu galā neesam maldījušies,
jo šai bunkurā, starp citu, sev mājvietu
radis Daugaviešu vieglatlēts — sprintera
Vīlis Kugaudo. Vēl pagājušā vasarā Ku-
gaudo bija redzams vieglatlētikas laukumā,
nesot baltas kaijas tērpa. Tomēr jau pa-
gājušajā rudenī viņš apmainīja naglu kur-
pes pret ieroci, un pašreiz Kugaudo droši
stāv austrumu sardzē. Kugaudo žēlojas,
ka pārējie bunkura biedri par sportu nein-
teresējas, bet tikdaudz viņš tomēr panācis,
ka katru rīta notiek obligāta vingrošana,
protams, ja vien «Jvanu» pusē viss ir klusa
un mierīgs. Kugaudo nodomājis cītīgi tre-
nēties, cik to atjauj 'ronies dienests, lai
atgriežoties dzimtenē varēta viena otru
sporta cienītāju patīkami pārsteigt. Tur,
austrumos, gan nav piemērota laukuma.
kur trenēties, bet vai nevar skraidīt arī
apkārt bunkuram . . * Savās karavīra gai-
tās austrumos Kugaudo sastapis arī savas
biedrības ātrslidotāja Ābolu un ASK fut-
bolistu Koņecki. Kugaudo lūdz ar mūsu
laikraksta starpniecību pazinot draugiem
un pazinām sava Feldposts Nr. — 37617/3.
Kugaudo ļoti vēlētos saņemt arī «Sporta
Pasauli», kas līdz šim vīnam nav bijusi
pieejama. Cerēsim, ka Kugaudo bijušie
cīņa biedri viņa vēlēšanos izpildīs, atce
roties savu draugu austrumos.

T eni, loti lēni ziņas no frontes atstai-
"?*-i ga līdz dzimtenei. Paiet Ilgs laiks,
kamēr saņemam pēdējās aktualitātes, kas
frontē tobrīd vairs nav nekādi jaunumi.
Ta vēl pagājušajā «Sporta Pasaules * nu-
murā ziņojām, ka oberšturmfīrers Vaid.
Baumanis apbalvots ar kara nopelna kru-
sto. Šeit — toreiz irciiaīs ASK sporta
darbinieks jaa bija hauktšturmfīrers, ti-
kai Rīgā retais to vēl zināja. Tas atkal ir
pagodinājums nn atzinība latviešu sporti-
stu saimei. Arī «Sporta Pasaule» steidzas
atgūt nokavēto un apsveikt Voldemāru
Baumani ar kapteiņa dienesta pakāpes ie-
gūšanu.

Bav birojs
Dipi inž. arch.

D. Zariņš un dēls
Rīgā, Tērbatas ielā 42/44, dz. 1

Tālrunis 92119

Rīgas skrūvju un
uzgriežņu fabrika

Rīgā, Vestienas ielā 2
Tālrunis 91436

Gatavo:
būvnaglas

jumtu naglas
papes naglas

Lauksaimniecības
mašīnu fabrika

«STARS»
?

Rīgā, Kr. Barona eilā 136
Tālrunis 95760

— —
_________________

Alus darītava

«KVMMEL»
Rīgā, Torka ielā 2

Tālruņi: Direkcija 91646
Ekspedīcija 91982

Zentral - Handelsgesellscnaft-
Ost fiduciārā pārvaldīšanā. i

_^M________M___rf

"~™——"?—"—"———-"?———"—"l| J

—. 1
r^i '

\tt
-ļjSflf^ r

__?_??_____.

ļt 1
Jānis Miķelsons

Grāmata un rakstāmlieta
tirgotava

Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā 114 ;
Tālrunis 94911

Tek. rēķ. Rīgas pilsētas krāj-
kasē 1625.

Gremotas un rakstāmlietas īi
g

n

(
"S"

i
JE^ iTt^inliir
x^trļ [ GHĀmAT\/cDiBfti aipoīī \

w\(U/ ^B__5__J_«???_—) IjA^a^S^ļ

Ittļ

ē. Blovaa.o ! !. 5i
Knuics joms vbos oMmavcmm «mboS! ļ

fiaebrāJt! , ;
SmnsMi ! ?»

^n! :
Mt-uutr «numcH mrcvtucu* {

bu.suii; H> i.ci
I

Papīra tirdzniecība

„RĪGAS PAPĪRS"
A. CĪRULIS

Rīgā, Smilšu ielā 3 Tālrunis 22430

Rīgas vagona fabrikas «Vairogs»

AMATU SKOLA
Rīgā, Vidzemes g. 14, tālr. 51274, atslēdznieku un dzelzs-
griezēju nodaļā uzņem līdz 16 g. v. zēnus ar pilnu pamat-
skolas izglītību. Mācību laiks S gadi. Pieteikties līdz i. g.
17. aprīlim, iesniedzoti 1) paša rakstītu lūgumu ar vecāku
vai aizbildņu parakstu, 2) 6 klašu pamatskolas beigšanas
apliecību, 3) veselības lapu, 4) dzimšanas apliecību nn 5) fo-
torafijas. Pārbaudījumi latviešu valoda un matemātikā š. g.
17. apr. pīkst. 10
Fabrikā var pieteikties arī veidotāju un galdnieku mācekli.



flfo vieglatlēta un futbolista līdz
ūatvijas meislaiam slēpošanā

Kad ap 1920. gadu Valmieras vieglatlētu
um futbolistu saimē k|uva pazīstams mūsu
agrāka šķēpa sviešanas rekordista Artura
Pecbako jaunākā brāļa Arvīda vārds, tad
neviens gan nevarēja iedomāties, ka šis
enerģiskais jauneklis, kuru tik loti aizrāva
futbola bumba un dažādās vieglatlētikas
sacensības, kādreiz savus izcilākos panā-
kumus atzīmēs pavisam citā, toreiz Ziemei-
latvijas novados vēl nepazītā sporta veidā.
Tas tā tomēr ir nolicis, un tagad Arvīdu
Pecbako zinām kā vienu no Latvijas vispār
izcilākajiem slēpo*ājiem, kam 28 km un 50
km distances kopa 8 reizes piederējis Lat-
vijas meistartituls. 6 gadus viņi piepalīdzē-
jis savai biedrībai ASK izcīnīt meistarno
saukomu an 4X10 km maiņas slēpojumā.
Šādu uzvaru sēriju nespēj uzradīt neviens
cits no latviešu ievērojamākajiem eacen-
oņiem «sniega celiņa».

Par sportu Arvīds Pecbako, brāļa priekš-
zīmes ierosināts, sācis interesēties kā pavi-
sam jauniņš zēns. 1918. gadā viņš piedalī-
jies valmieriešu zēnu sacensībās. Dažas
vasaras vēlāk Pecbako jau redzams Val-
mieras SB futbola vienpadsmitā, kas toreiz
bija spēcīgākā vienība Ziemeļlatvijā. Līdz-
tekus futbolam vijās arī Pecbako vieglat-
lēta gaitas, kur viņš apliecināja teicamu
daudzcīņnieka talantu. Vieglatlētikas lau-
kumā Pecbako kaldināja arī savu pirmo iz-
cilāko panākumu. 1925. gadā Latvijas mei-
starsacīkstēs pīeccīņa viņš ierindojās 2.
vietā. Jauno valmierieti pārspēja vienīgi
toreizējais tāllēkšanas rekordists Ēriks
Bergs. Līdz ar kara dienestu Pecbako vārds
kādu laiku it kā pazuda no mūsu sporta ap-
vāršņiem- Čakli viņš piedalījās vienīgi da-
žādās karavīru sacensībās. 1928. gadā Pe-
cbako pirmo reizi iepazinās ar slēpošanu
Paris ziemas vēlāk Pecbako stājās virsdie-
nesta instruktoru rindās bruņoto vilcienu
pulkā, kur vingro on spēcīgo sportistu ar
visu sirdi nodoties slēpošanai iejūsmināja
ātrslidošanas vecmeistara plkv.-ltn. Alberta
Rumbas padomi. Pecbako* un skriešanas re-
kordists Voldemārs Vītols īsa laikā izvirzī-
jās par pulka teicamākajiem slēpotājiem,
gūstot izcilas sekmes plašajās karavīru
aizsargu un robežsargu sacīkstēs. 1936.
gadā Pecbako pārsteidza, uzvarot Latvijas
meistarības izcīņā 18 km distancē. Aiz viņa
palika arī visi izlases spēki, kas reprezen-
tēja Latvijas krāsas ziemas olimpiskajās
spēlēs Garmiš - Partenkirchenā. No šī brī-
ža nepārtraukti līdz pat pēdējam laikam
Pecbako pieder pie latviešu slēpošanas
sporta pirmajiem galvgaļa vīriem.

Pecbako . panātumi nav izauguši vienā
dienā. Tiem pamatā stāv stingrs un cītīgs
darbs. Pats mūsu meistarslēpotājs uzskata,
ka viņš Sabāko gatavību sasniedzis 1939.

un 1940. gada. Sausos treniņus tad viņš sā-
cis jau augusta mēnesī, un ziemā slēpojis
katru dienu, bet dažreiz pat divas reizes
dienā. Sai laikā Pecbako pašu mājās de-
monstrēja pilnīgi atsevišķas klases snie-

Māso astoņkarteļais slēpošanas meistars
Arvīds Pecbako, kora vārds jau ilgos ga-

dos pazīstams mūsu sporta dzīvē.
IO. Sprūdes ozn.)

gurnu. Blakus teicamam ātrumam nekad
nav apsīcis arī Pecbako izturības krājums.
Tādēļ viņš vienlīdz labi jūtas 18 km sacen-
sībā, ka arī «slēpošanas maratonā» 50 km
garajā ceļa gabalā. To spilgti apliecina ie-
gūto meistarmedalu statistika: 4 reizes viņš
bijis Latvijas meistars 18 km distancē un
tādu pat uzvaru skaitu atzīmējis 50 km slē-
pojumā. Kā savu sīvāso sāncensi nj lat-
viešu slēpotajiem Pecbako atceras 18 km
speciālistu studentu Kaņepu, kamēr no at-
miņas nekad nevar izzust duelis ar igauņu
meistaru Vēlo Kāristo, kas absolvēts pir-
majā Igaunijas — Latvijas valstu sacīksjē
1940. gadā Siguldā 18 km distancē. Kāristo
tolaik dibināti godināja kā Baltijas labāko
slēpotāju, kādēļ liels bija pārsteigušos, ka
vienā kontroles punktā pēc otra Kāristo
ar Pecbako uzrādīja gandrīz vienādus starp-
laikus. Viņus Šķīra tikai dažas sekundes.
Vēl lielāks «brīnums» tas šķīta tādēļ, ka
Pecbako startēja kā viens no pirmajiem un
ātri izvirzījās sacensoņu virknes priekš-
galā. Stāvajās Siguldas gravās gandrīz vi-

sos 16 km viņam nācās «ievilkt» ceļu pārē-
jiem konkurentiem. Tas prasīja pārāk
daudz spēka, un tā arī šoreiz igaunis Ksvi-
sto palika neuzvarēts. Pie mērķa viņus abus
šķīra niecīga 15 sekunžu starpība. Pecbako
1938. gadā startēja arī pasaules meistarsa-
cīkstēs Lacbtī un piedalījies vēl citos ie-
vērojamos starptautiskos sarīkojumos.

Arvīds Pecbako dzimis 1906. g. 30. marta.
Pirms pāris dienām viņš nosvinēja savus
38. šūpļa svētkus. Slēpošanā garajās dis-
tancēs ir daudz piemēru, kur pasaules mei-
startītulus un olimpiskās zelta medaļas iz-
cīnījuši rūdīti vīri, kuru gadu skaits tuvo-
jies četrdesmitā robežai. Arī Pecbako tagad
vislabāk jūtas grūtajā 50 km slēpojumā,
kur viņš šogad tik pārliecinoši uzvarēja
Latvijas meistarsacīkstēs. Sis panākums
viņam arī nodrošinājis mūsu slēpošanas
sporta vērtīgākās balvas — Austrumlatvi-
jas kausa ieguvumu. Austrumiatvijas
kauss, kas izcīņā atrodas jau kopš 1937.
gada, ir 14 Latgales pilsētu kopīga balva
latviešu teicamākajam «maratonistam uz
slēpēm». Boļševiku laikā gan zudumā gā-
jušas kausa ikgadējās akcijas —? miniatūrie
balvas atveidi, bet pats vērtīgais kauss
noslēpts uzglabājies Daugavpils LSB noda-
ļas mītnes bēniņos. Austrumiatvijas kausa
Izcīņai vēl jāturpinājas 2 gadus, bet prak-
tiski tā īpašnieks jau noskaidrojies. Tas ir
Arvīds Pecbako. Viņu teorētiski spēj ap-
draudēt vienīgi valmierietis Skrastiņš, kas
savu vārdu uzvarētāju virknē ierakstījis
2 reizes.

Mūsu slēpotāju meistaru meistara Arvīda
Pecbako stāja bijusi priekšzīmīga arī spor-
tiskā ziņā. Tā viņš vienmēr palicis uzticīgs
biedrībai, kurā augušas on veidojušās viņa
spējas. Vienīgi pārnākot no Valmieras uz
patstāvīga dzīvi Rīgā, izcilais atlēts mainī-
jis biedrību, Valmieras SB iniciāļa vietā
pārstāvot turpmākajos gados ASK krāsas.
Pecbako ir ne tikai «sniega celiņa» meis-
tars, bet arī vispār izglītots sporta cilvēks,
jo beidzis trīsgadējo Fiziskās audzināšanas
institūta kursu un savu laiku darbojies kā
vingrošanas skolotājs Rīgas valsts techni-
kumā. Nelokāms ir viņa lēmums arī turp
māk palikt uzticīgam aktīvās slēpotāju
saimes loceklim un palīdzēt mūsu sacīkšu
slēpošanas uzplaukumam. Jānis Zariņš

VAllJUtDIEr*AS ITZVARĒTAJI
HIPODROMA

Rikšošanas sacensībās Rīgas hipodromā
vakar risinājās teicamos laika un ceja ap-
stākļos. I. braucienā uzvarēja Diploms
(brauc. Sudrabiņš); 2. Karline (Dukaļskis);
3. Aria (Bekeris)f *. Džoni - Hasti (Dukaļ-
skis) ; 5. Cirms (Geidānsļ s 6. Egmonds (Rich-
ters); 7. Arions jun. (Pumpurs); 8. OkJands
(Ruško); 9. Adlons (Richters); 10. Rasma
(Svalo); It. Larka (Gaņģis); 12. Ezis (Jir.
gensons) un 13. braucienā Vanags (Niedra).

u. z.

Rūdītākais somu cīkstonis tagad ir
Lauri Koskela

Nupat beigušās Somijas meistarsacīkstēs
grieķu-romiešu cīņā. Somijas 1944. gada
meistaru saraksts sniedz šāda ainu: gaiļa
varā — Kauko Ķīseli, spalvas — I, Sauo-

nens, vieglā — Lauri Koskela, pusvidējā —
Kangass, vidējā — A. Vancbanens, pussma-
flā — A. Leppakoski nn smaga — Melav-
no. Somu laušanās meistaru virknē saska-
tāmas jaunas sejas. Piedzīvojušāki spēki
ir vienīgi gaiļsvars Kauko Ķīseli un viegl-
svars Lauri Koskela. Pēdējais stājies sava
mirušā tautieša divdesmitdeviņkartējā So-
mijas meistarsacīkšu uzvarētāja Kustā
Picblajameki vietā, un ir rūdītākais vīrs
pašreiz aktīvo somu cīkstoņu vidū.Koskela,
kas dzimis 1907. gadā, savu pirmo ievēro-
jamāko panākumu atzīmēja Losandželosas
olimpiskajās spēlēs, izcīnot gaiļa svara ka-
tegorija bronzas medaļu. 4 gadus vēlāk Ber-
līnē spēcīgais soms vieglajā svara iemanto-
ja olimpiskos uzvarētāja laurus. No šī brīža
līdz pat pēdējam laikam Koskelu dibināti
godā par zemes lodes teicamāko vieglā
svara cīkstonī, ko pierāda arī viņa 3 rei-
zes iegūtais Eiropas meistarnosaukums.
Koskela pieder pie tiem nedaudzajiem at-
lētiem, kas spējuši uzvarēt arī somu un vi-
sas zemes lodes «laušanās brīnumu» —
nesen mirušo Kustu Picblajameki. No 1938.
gada Eiropas meistarsacīkstēm, kas risinā-
jās Tallinā, izcilo soma vieglsvam Lauri
Koskelu labi atceras arī latviešu spēka vī-
li, kad viņš, tāpat kā paris nedēļas vēlāk
Somijas — Latvijas valstu sacensībā, spē-
kojās ar mūsu Ēriku Kalniņu. Slavenais
soms abās cīnās guva punktu uzvaras. Bla-
kus Koskelam otrs pazīstamākais vārds
Somijas 1944. gada grieķu-romiešu cīņas
meistaru sarakstā ir Kauko Ķīseli, kas pē-
dējās Eiropas meistarības izcīņas sacensī-
bās 1939. gadā Oslo palika nepārspēts gai-
ļa svara kategorijā.

^
Somijas slēpotāji šīgada meistarsacīk-

šu ciklu nobeiguši ar sacensībām 50 km
distancē un kombinētā slēpojumā. «Mara-
tonā uz slēpēm» triumfējis šīs distances
pasaules meistars Juho Kurikkala, veicot
50 km garo ceļa gabalu 3 st. 23 min. 21,0
sek. laikā. 2. vietā ierindojies Niemi 3:25:
26.0 st. un 3. Karvo 3:26:50,0. Kombinētā
slēpojumā Somijas meistar titulu izcīnījis
Kalevs Kapiass. Ar šīm sacensībām arī no-
skaidrojušies Somijas 1944. gada panāku-
miem bagātākie slēpotāji. 17 km distance
par pārāko atzīts Lauri Silvenoinens on 50
km slēpojumā — Jubo Kurikkala. Viņi abi
guvuši izcilas sekmes arī somu nacionāla-
jās Lacbti spēlēs nn pārējās ievērojamākās
sacensībās.

lielais meistars Lauri Koskela

- £) Populārajā ziemas sporta centrā Sa-
monīksā sacentušies Francijas teicamākie
lēcēji ar slēpēm. Uzvarējis Džems Kotē,
sasniedzot savā labākā lēcienā 61 m tālu-
mu. Jūsmīgākos skatītāju summējumus to-
mēr saņēmis vecmeistars Balmats, kas šeit
pat Samoniksā pirms 20 gadiem reprezen-
tēja Francijas krāsas pirmajās ziemas spor-
ta olimpiskajās spēlēs. Balmats nesen no-
svinējis 50. dzimšanas dienu, taču joprojām
ir čakls sacīkšu dalībniekson arī šoreiz sa-
sniedzis vispār atzīstamu, bet ievērojot vi-
ņa gadu skaitu, pat ļoti apbrīnojamu 48 m
tālumu.

0fc Jaunu Dānijas rekordu svaru celšanā
realizējis smagsvars Otto Sērensens. Viņš
abrocīgi uzspiedis 117,5 kg, pārspējot savu
līdzšinējo rekordatzīmi par 2 kg. Olimpiska-
jā triscīņā Sērensens sasniedzis 360 kg kop-
summu.

Pēdējie notikumi
provinces sporta

dzīve
LIEPĀJA:

Pilnīgi noskaidrojušās basketbola vienī-
bas, kas Lieldienās pārstāvēs Kurzemes ap-
gabalu pārejas spēlēs uz virslīgu. Tās Iz
Liepājas Auseklis lin Olimpija Vīriešu sa-
censības Auseklis un Olimpija guvušas
vienādas sekmes, bet tā kā olimpiešiem
visligā viena vienība jau ir, tad kvalifikā-
cijas turnīrā spēlēs Auseklis, bet 1. vietas
dēļ apgabala abi piecnieki sacentīsies pār-
spēle. Sieviešu meistarība vel nav pilnīgi
noslēgusies, tomēr skaidrs ir jau tas, ka

Kurzemes apgabalu kvalifikācijas turnīrā
pārstāves Olimpījas meičas. Vakar Liepājā
viesojāsarī mūsu izcilā cīkstoņa Anderso-
na skolēni — Saldus ģimnāzisti, sacenšo-
ties basketbolā ar saviem Liepājas kollē-
gam._ Daudz pārāki izrādījās liepājnieki.
Liepājas skolēnu sastādītā vienība pieveica
Saldus ģimnāzijas izlasi ar augstu 82—22
(40—10) rezultātu, bet Liepājas ģimnāzija
Saldus sastādīto vienību 27—20. Vakar sā-
kās arī sieviešu 2. Ugas meistarības izcīņa.
Pirmajās spēlēs Auseklis pārspēja Olimpija
14—6, bet zaudēja Liepājas SB virknēju-
mam 10—18.

DAUGAVPILI-
Latgales metropole vakar ievērojamākais

notikums bija Daugavpils meistarsacīkstēs
galda tenisā, kurās startēja it kupls dalīb-
nieku pulcini, starp tiem arī vairāki vācu
karavīri. Vīriešu vienspēlē 10 dalībnieku
konkurencē, spēlējot katram ar katru bez
neviena zaudējuma meistara godā tika Va-
sijevskis, atstājot 2. vietā Krapānu un 3.
Multiņu. Vasiļevskis uzvarēja Krapānu
21—13, 21—18, bet Multiņu ar 21—10. 21—16
rezultātu. Sieviešu konkurencē meistartiīu-
ru Ieguva Veiberga, uzvarot 2. vietas ie-
ņēmēju Skromani 21—13, 21—13 un 3. vie-
tas izcīnītāju Kaušeli 21—18, 21—13. Vīrie-
šu dubultspēlē nepārspēti palika Vasilev-
skis _ un Krapans, kas pārspēja 2. vietas ie-
guvējus Multiņu un Ozoliņu ar 21—16, 21—
18 rezultātu. Pārsteigumu nācās piedzīvot
jauktajā dubultspēlē, kurā Skromane ar
Krapānu negaidot pieveica abus vienspēļu
meistarus Neibergu ar Vasiļevsķi 9—21,
21—18, 21—19, izcīnot Daugavpils meistaru
godu.

VENTSPILI;

Vakar Ventspilī viesojās Talsu SB spor-
tisti, sacensoties draudzības spēlēs ar
Ventspils Spara reprezentantiem. Pārsteigu-
mu nācās pieredzēt volejbolā, kurā Talsu
SB sieviešu vienība, spēlējot nepilnā 5 cil-
vēku sastāvā, pārspēja Spara sešnieku ar
15—8, 12—15, 15—13"rezultātu. Spara vo-
lejbolistes skaitās vienas no spēcīgākajām
Zemgalē, tādēļ talsinieču panākums atzīs-
tams kā sevišķi ievērojams. Uzvarētājās
spēlēja Berke, Hofmane, Krišjāne, Šiliņa
un Kadiķe. Abu biedrību jauniešu sacensī-
ba basketbolā noslēdzās ar Spara zēnu 17—
11 (7—5) uzvaru. Ventspilnieku teicamākie
punktu guvēji bija Sīmanis — 6, Rūdkov-
skis un Jakovickis — 4, bet Talsu SB vie-
nībā Briedis — 7. Arī Šis rezultāts ir izcils
talsinieku panākums, jo tiem joprojām vēl
nav piemērotas vingrotavas, kur trenēties,
turpretim Ventspils Spars visu ziemu bau-
dījis kārtīgus treniņus.

US — VEF 11—8
(Sākums 2. lpp.)

arī izšķīra sacensības gala iznākumu. Peīū-
de US laba atzīmēja 9 punktu ieguvumu,
Erharde — 6, Stankēviča — 5, Bērziņa — 3
un Vītola — 2. VEF izlasē cīnījās: Kārkliņa
— 15, Ulmane — 6, Sniedze, Kuršinska,
Aleksandrovīča un Reķe — 0. Otrajā sa-
censībā vakar US meičas atzīmēja 11—8
(6—2) uzvaru, lai gan īsi pirms spēles bei-
gām vēl veda 11—2. Sī sacensība atstāja
stipri pabālu iespaidu. Studentes bija no-
teikti pārākās laukumā, bet viņām nepavi-
sam neveicās ar metieniem grozā. Un soda
metieni . . . Ak vai, ak vai) Tā Bērziņa no
10 raidījumiem prata realizēt tikai 1 . . .
Labāk neveicās arī vefietēm. Viens tomēr
ir skaidrs: tiesības cīnīties par iekļūšanu
virslīgā ieguva nenoliedzami labākā vienī-
ba, lai gan arī VEF meičas cīnījās īsti paš-

; aizliedzīgi. Viņām tomēr vēl krietni jāma-
! cās. Augot pieredzei, uzlabosies arī sek-
mes. US virknējumā vakar bija: Pelūde

ļ — 5, Stankēviča — 3, Erharde — 2, Bērziņa
— 1, Vītola un Zaļā — 0. VEF labā punk-

ļ tus guva: Ulmane — 4, Karkliņa — 2,
I Aleksandrovīča — 2. Kuršinska, Sniedze un

Reke ?,— 0. VEF cīnījās bez savas parastās
! uzbrucējas Vazdiķes, bet arī studentēm
ļ abās spēlēs iztrūka bīstamākā uzbrucēja
' Alise Gailīte. Šķiet, ka pārējās spēlēs US

meičām bez Gailītes tomēr grūti būs pa-
stāvēt cīņā ar jeīgavniecēm un liepājnie-
cēm. A. V.

LATVIJAS MEISTARSACĪKSTĒS
I NOVUSA

Latvijas meistarsacīkstēs novusā VEF sa-
rīkojumā sāksies rīt, kad pīkst. 18 sacentī-
sies 1., 2. un 3. vienspēļu grupas dalībnie-
ki. Trešdien, 5. aprīlī, spēlēs 4., 5. un 6.
grupa, bet ceturtdien, .6. aprīlī,,?, un 8.
grupa. Sākums tāpat pīkst. 18. Pusfināla
sacensības notiks pirmdien, 10. aprīlī, pīkst.
16. Laikā neieradušos spēlētājus no sacen-
sībām izslēgs.

Ķīmiski - farmaceitiska fabrika

A. Ošiņš un b-drs SSmPJK
Mūsa ražojumi:

Buljona koncentrāts ar Extr. Hepatia pro iniecctabile
vitamīnu Bi „ Hypophysis iniectabile

Augu mērce Liq. ferri albuminati
Žāvētu sakņu pulveris Vitamīns C (1- askorbmskābe)

FOTO un KINO tirdzniecības nams

A. Cālītis
Rīgā, Alfr. Rozenberga gatvē 11

Tālrunis 24321

HIPODROMA

Jfe^^v.
I^SPn

RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
Svētdien, I. Lieldienās pīkst. 12
Nāk. sacensības: 16. nn 23. apr.

Elmāra
Sauliša

apgāds

Rīgā, Vaļņu ielā 25.

Tālrunis 22569

Velosipēdu un metallapstrādā-

šanas fabrika

«OMEGA»
Rīgā, Kalnciema ielā 36/38.

L
Būvuzņēmums

Neiburgs
Rīgā, Ādolfa Hitlera 4/6—11

Tālrunis 30184, 20692

Augatbfives nn dziļbūves, kok-
apstrādāšanas nn kalēja darb-
nīcas.

Tirdzniecības an rūpnie-
cības galvenā direkcija

Rīgā, Smilšu ielā 6

Galvenais direktors 33710
Sekretāre 33710
Administratīvā daļa 22221
PersonālbiroJB 23521
Sadales pārvalde 2S761
Rūpniecības pārvalde 26672

GRANTS UN Oļ.U
bagarēšanas uzņēmums

„VEINBERGS
&

BRIEZE"

Rīgā, Latgales ielā 66
Tālruņi: 28616; 33865 ?



MŪSU
rekordinternacionāli

K. Kundziņi (O. Sprūdes uzņ.)

5.
KRIŠJĀNIS KUNDZII?S

Ki tas izskaidrojams: Latvija grieķu-
romiešu -cīņā absolvējusi 17 valstu sa-
cīkstes, bet mūsu spalvas svara čem-
piona Krišjānis Kundziņi internacio-
nāls bijis 19 reizes? Lieta, lūk, vien-
kārša: pie startiem valsts vienībā pie-
der ari uzstāšanās olimpiskajās spēles
un Eiropas meistarsacīkstēs» jo tur ta-
ču piedalās tikai izlases spēki, ik sva-
rā viens — savas zemes pats labākais
cīkstonis. Tā Kundziņi starptajiisks
bijis vairāk reizes, kā Latvija spēko-
jusies valstu .sacensībās. Aiz «Kriša»
kā nākošais mūsu Internacionālo cīks-
toņu virknē seko smagsvars Alberts
Zvejnieks. Viņi oficiālos starptautis-
kos sarīkojumos piedalījies 16 gadīju-
mos, tad Eiropas meistars Edvīns Ble-
tags — 14 reizes, gaiļsvars Jānis Bet*
narovičs — 10 reizes, vidsvars Georgs
Ozoliņš — 9, Pāvil* Atars, Kārlis Jes-
pars, Jānis Kavals un Arnolds Kalniņi
— 8 reizes u. t. t. Šeit uzskaitīti mūsu
starptautiski rūdītākie grleķu-romieiu
cīņas spēki. Latviešu laušanas sporta
rekord Internacionāls Kundziņi sekmīgi
cīnījies olimpiskajās spēlēs un Eiropas
meistarsacīkstēs, taču vispilnīgāk vi-
ņa spējas atplaukušās valstu sacensī-
bās, kur «Kungam» nevar līdzināties
neviens no mūsu Izcilākajiem vīriem.
Kundziņi piedalījies 14 valstu sacīks-
tēs, kur gūtas 9 uzvaras, kamēr zau-
dēts Ūkai 5 gadījumos. Sevišķi lieliski
Kundziņam veicies ciņi ar igauņiem,
kur viņi savus pretiniekus pieveicu
visas pēdējās 6 valstu sacīkstēs (kopi
1936. gada). Kundziņam pieder ari tāds
rekordpanākums, kad viņi 1939. gadi
Rīgā igauņu krāsa pārstāvi Roosu no-
meta oz pleciem zibenīgi 35 sekunžu
laikā. Sī grūti atkārtojami panāku-
ms virkne rida, ka mūsu spalvas sva-
ra meistars reizi ir arī neapstrīdams ils
kategorijas valdnieks Baltijas zemēs.

LATVIJAS SPORTA VADĪTAJĀ ROBERTA PLŪMĒS RĪKOJUMI UN PAZIŅOJUMI

TURPMĀKIE BOKSA
SARĪKOJUMI

15. un 16. aprīlī Rīgā notiks Latvijas ju-
nioru meistarsacīkstēs boksā. Tajās nevai
piedalīties junioru un jaunatnes meistari,
kā arī bokseri, kuri izcīnījuši kādu no pir-
majam 3 vietām Rīgas un Latvijas meistar-
sacīkstēs. Pieteikumi iesūtāmi LSFKA —
Rīgā, Ģertrūdes ielā 6, vēlākais līdz 12. ap-
rīlim. Sacensības uzdots rīkot 1. Rīgas At-
lētikas Klubam. 23. aprīli Rīgā risināsies
Liepājas — Rīgas pilsētu sacīkste boksā.
Maija mēneša sākumā izcīnīs A/S «Laimas»
davato ceļojošo balvu boksā vienībām.

ATLIKTAS SACĪKSTES
Technisku apstākļu dēļ Latvijas meistar-

sacīkstēs vingrošanā atliktas uz 1944. gada
10. decembri.

16. APRĪLI — RĪGAS FUTBO-
LISTU ZIBENSTURNIRS '

Rīgas futbola sezonas ievadījuma zibens-
tnrmrs notiks 16. aprīlī. Vienības piesakā-
mas līdz 12. aprīlim LSFKA — Ģertrūdes
Ielā 6.

SLĒPOŠANAS SACENSĪBAS
GAIZIŅKALNA

Pirmajās Lieldienās Gaizlņkalni notiks
eksternas sacīkstes slēpošanā. Programmā:
vīriešiem — 12 km, lēkšana un . Alpu kom-
binācija (slaloms un nobrauciens); sievie-
tēm —? kombinētais slēpojums (3 km un
laloms). Par sacīkšu vadītājiem izraudzīti

Bukass un Lrbītis. Informācija par nakts-
mītnēm Gaizlņkalni saņemama pie Bukasa
(tel. 96208) .
TRENIŅI MEŽA

SKRĒJIENOS
Treniņi meža skrējienos R. DekŠenieka

'radība turpmāk notiks Šādā kārtībi: otr-
dienās un piektdienās no pl. 18 sievietēm
un jaunatnei, bet 18.30 vīriešiem; svētdie-
nās pl. 10.30 vīriešiem, bet 11 sievietēm un
jaunatnei; trešdienās pl 8 vīriešiem un
sievietēm, kas nevar trenēties vakaros.
Sportistu sapulcēšanās Smēriī, pie Mela
skolas.

SODĪTA BIEDRĪBA
Zemgales apgabala meistarsacīkstēs bas-

ketbolā Tukuma SB—Jelgavas SB spēlē 16.
janvāri piedalījās nereģistrēts basketbolists
Pēteris Krūmiņš. Izņēmuma veidā Jelgavas
SB vienībai zaudējums nav piešķirts, bet
biedrība sodīti ar naudas sodu 100 RM, kas
nomaksājams līdz 5. aprīlim. Sājā sakarībā
sporta vadītājs izsaka Jelgavas SB stingru
rājienu. Biedrība sistemātiski, neievērojot
sodus, piesaka sacensībās nereģistrētus
spēlētājus.

ZAUDĒJUMS JELGAVAS SB
JAUNATNES BASKETBOLI-
STIEM

Zemgales apgabala meistarības izcīņa
basketbolā jaunatnes klasē sporta vadītāji

Jelgavas SB vienībai spēlē pret Bauskas
TS piešķīris zaudējumu, jo piedalījušies
nereģistrēti spēlētāji E. VītoliņŠ, T. Za-
riņš, E. Liep kalns un J. Raģis. Apgabala uz-
varētāja noskaidrošanai jāsarīko pārspēle
starp Bauskas TS un Ventspils Spara vie-
nībām.

DISKVALIFICĒTI SPORTISTI
Par saistību nenokārtošanu ar agrākām

biedrībām Latvijas sporta vadītājs sodījis

ar diskvalifikāciju uz nenoteiktu laiku šā-
dus sportistus: no Ausekļa — Arnoldu Zie-
meli (bij. ASK)] LSB — Liliju Niedru-Zvej-
nieci (ASK), Eduardu Bukalderu (Auseklis),
Albertu Jamontu (Ausekl's) un Albertu
Voitekunu (Auseklis) i US — Georgu Dā-
bolu (ASK), Voldemāru Miezīti (ASK), Mār-
tiņu Pētersonu (Daugavieši), Vladimiru Sei-
no (RV), Hugo Vītolu (RV), Timoteju Va-
siljevu (RV); RFK — Voldemāru Krastiņu
(Auseklis), Jāni Dobeli (Auseklis), Augustu
Voldemāru Jurgensonu (Vitis) un Nikolaju

Zēbergu (Vitis); Vairoga — Ēriku Vucenu
(Daugavieši) un Edgaru Jarganu (Dauga-
vieši); Daugaviešiem — Aleksandru Zand-
bergu (LDzB), Zani Ozolu (LDzB) un Egilu
Skambergu (LDzB) un no LDzB — Juri
Sprukstu (US).

TURPMĀKAS SPĒLES
BASKETBOLĀ

Trešdien, S. aprīlī, Vingrotāju Ielā 1 pl.
16.00 jaunatnes ligā cīnīsies LDzB — RFK

(tiesn. Krauklis), 16.20 jaunatnes ligā Au-
seklis — Starts (Karkliņš) un 17.20 jaunat-
nes ligā Daugavieši — VEF (Zvirbulis). Pat
kārtību rūpējas Starts. Ceturtdien, 6. ap-
rīlī, Vingrotāju ielā 1 pl. 17.00 A ligas pār-
spēlē sacentīsies LDzB — VEF (Zariņi, Dīk-
manis) . Par kārtību rūpējas LDzB. Sestdien,
8. aprīlī, Vingrotāju ielā 1 pl. 16.00 kvalifi-
kācijas turnīrā virslīga: sievietēm spēko-
sies Jelgavas SB — US. (Tēriņš, Skadiņi)
un 16.20 kvalifikācjas turnīrā virslīgai vī-
riešiem Jelgavas SB — Rīgas apg. uzv.
(Liepa, Cenkovskis). 1. Lieldienās, 9. aprīlī .
Vingrotāju ielā 1 pl. 11,00 kvalifikācijas
turnīrā virslīgai sievietēm spēlēs Jelgavas
SB — Liepājas Olimpija (Dikmanis, Ozols)
un 11,20 kvalifikācijas turnīrā virslīgai vī-
riešiem Jelgavas SB — Liepājas Ausekli*
(Augusts, Steķis). 2. Lieldienās, 10. aprīlī.
Vingrotāju ielā 1 pl. 16,00 kvalifikācijas
turnīrā virslīgai sievietēm tiksies US —
Liepājas Olimpija (Zvirbulis, PLnnis) un
16,20 kvalifikācijas turnīrā virslīgai vīrie-
šiem Rīgas apģ. uzv. — Liepājas Auseklis
(Maike, Justs). Trešdien, 12. aprīlī, Vingro-
tāju ielā 1 pl. 16,00 jaunatnes ligā spēlēs
LDzB — Auseklis (Gulbis), 16..jaunatnes
ligā VEF — Starts (Meržejevskisj un 17,20
jaunatne ligā Daugavieši — Starts (Kark-
liņš). Par kārtību rūpējas Auseklis. Piekt-
dien, 14. aprīlī. Vingrotāju ielā 1 pl. 16,00
jaunatnes ligā sacentīsies VEF — LDzB
(Zariņš), 16,20 jaunatnes ligā RFK — Au-
seklis (Pinnis) un 17,20 jaunatnes ligā Dau-
gavieši — Starts (Daņēvics). Par kārtība
rūpējas Daugavieši. Sestdien, 15. aprīlī
Vingrotāju ielā 1 pl. 14,30 2. ligā cīnīsies
LSB — LDzB (Andersons), 14,55 2. ligā Au-
seklis — US (Dikmanis), 16,10 2. ligā. ASK
— Nedz. Sp. (Bumbērs) un 16,35 1. Ilgi
Bolderāja — Auseklis (Zvirbulis). Par kār-
tību rūpējas LSB Svētdien, 16. aprīlī, Ving-
rotāju ielā 1 pl. 10,00 jaunatnes ligā tik-
sies Daugavieši — Auseklis (Skadiņš), 10,20
Jaunatnes ligā Starts — LDzB (Steķis), 11,30
jaunatnes ligā RFK — VEF (Augusts), 11,50
1. ligā Nedz. Sp. — Vvtis (Plukšs), 13,00
3. liga US — Daugavieši (Liepa). 13,25 3.
ligā Starts — LDzB (Andr. Bērziņš), 14,50 2.
ligā Vvtis — Amatiers (Ogriņš), 15.15 2. li-
gā VEF — JS (Vēgners) un 15,40 2. Ugā
Daugavieši — Starts (Kārklini). Par kārtību
rūpējas no pl. 10,00 līdz 14,00 Vvtis un
no 14,00 līdz 18,00 Amatiers. Liepājā Latvi-
jas meistarībā sievietēm cīnīsies Liepājas
SB — ASK.

BASKKTBOLA TREN1ŅSTUNDU

SADAIJJUMS
Basketbola treniņstundu sadalījums Ving-

rotāju ielā 1 no 2.—16. aprīlim būs šādst
pirmdienās no pl. 13 25—14 Starts, 16—17. 30
Daugavieši, 20—21 LDzB un 21—22 VEFj
trešdienās 13.25—14.30 ASK un 18—19
Starts; ceturtdienās 13.25—14 RFK; 18—18-30
US; 18.30—19.30 LSB; piektdienās 14—14. 30
NS? 14.30—15 Vytis un 15—16 Auseklis.

Lieldienas jau priecāsimies bar futbolu ?
Lieldienas mums tikai tad šķiet jaukas,

ja uz galda vīzē slaidais kārkla zariņš grez-
nojies sudraba pūpoliem, turpat mirdz sar-
kanas, zilas, dzeltenas un zaļas olas, tām
blakus raugās šķelmīgs zaķis (senos laikos
šis garausis bija veidots no šokolādes . . .)
un beidzot varam teikt: «Cik skaisti — sā-
kusies atkal jauna futbola sezonai» Šogad
jau bija izdomāts pat tā, ka futbola draugi
varēs priecāties Pūpolu svētdienā, taču pa-
vasaris vēl nav pilnīgi guvis virsroku pār
ziemu un ar interesi gaidīta Rīgas — Lie-
pājas pilsētu sacīkste vakar nenotika. Tas
nozīmē, ka izpaliks arī Kēnigsbergas —
Rīgas sacensība 7. aprīlī Kēnigsbergl. TS
jau nu», ir, ka dabai pretoties grūti, un mūsu
zemē parastais futbola pavasara mēnesis ir
tikai aprīlis. Sājā ziņā nekas nebūs mainī-
jies arī Šogad. Pirmo futbola sarīkojuma
varam gaidīt tieši lieldienās, kad US pro-
jektē rīkot 4 biedrību turnīru Domāts par
US, RFK, VEF un varbūt arī mūsu meista-
ra ASK līdzdalību. Protams, ka Šie futbola
prieki Lieldienās jau nu vēl nav pilnīgi ga-
rantēti, taču loti iespējami. Tad tās būs
īsteni priecīgas Lieldienas, jo kas gan tie
par pavasara atmodas svētkien bez fut-
bola!

L UGA JOPROJĀM VAIRĀKI
UZVARAS KANDIDĀTI

Basketbola meistarības spēles 1. ligā Jau
tuvojas nobeigumam, jo vēl atlikušas tikai
3 sacensības. Spēcīgais Amatiera sastāvs,
pārliecinoši pieveica NS cīnītājus 41—22
(17—12). Uzvarētāju sastāvā redzējām:
Klimovu — 14. Gavaru — 13, Treirātu —8,
Sīliņšmitu — 4, Liepiņu — 2 un Lejānu — 0.
NS labā Cielavs ai Virtigu guva katrs 10
punktus. RV visai negaidīti pārspēja spē-
cīgo Bolderājas sastāvu 49—35 (22—15). Se-
višķi teicami ar metieniem veicās Skidiņam,
kas viens pats guva 22 punktus. Pirmo uz-
varu izcīnīja Jūrmalas Sporta piecnieks,
kas pagarinājuma ar 24—23 rezultātu pār-
spēja Vvtis izlasi. Puslaiks beidzās 15—11
jūrmalnieku labā, bet normālais spēles
laiks noslēdzās 21-—21 neizšķirti. Uzvarētā-
ju sastāvi Zutis guva 7 punktus, Platups
— 6, Bērziņš — 6, Ozols — 4, Sīmanis — 1,
Rudzitis, Jēkabsons un Ozoliņš — 0. Vvtis
sekmīgākais punkta guvējs bija Dzisko, kas
salasīja 4 «acīs». Pašreizējais 1. ligaa

punktu stāvoklis rāda šādu ainu: Amatiers
5—I p., Auseklis 4—1, Bolderāja 4—2, RV
— 4—2, Vytis un Jūrmalas Sports 1—4 un
Neredzīgo Sports 0—4. A, F-ks

JAUNATNES UGĀ SĀKUŠĀS
FINĀLA SACENSĪBAS

Pretēji Iepriekšējiem gadiem, šogad bas-
ketbolā jaunatnes ligas fināla cīņās piedalī-
sies 6, resp. katras priekšsacīkšu grupas 3
labākās vienības. Finālā bija paredzēta arī
Vvtis komplektē]urna līdzdalība, bet tā kā
Vvtis spēlētāji Repņiks un Normantas star-
tējuši sacensībās, būdami vecāki, tad bas-

ketbola vadība visas cīņās Vvtis Izlasei
piešķīrusi zaudējumus. Tādi finālā iekļuvu-
si Starta Vienība, kas jau pirmajā cīņā uz-
rādīja it atzīstamu veiksmi. Vvtis bas-
ketbola sekcijas vadība par šādu nekādi ne-
attaisnojamu rīcību pelna visbargāko kri-
tiku, jo līdzīgas parādības jaunatnes Ugas
sacensībās kā futbolā, tā arī basketbolā
nav nekas jauns. VEF piecnieks guva ne-
gaidīti pārliecinošu 37—19 (7—9) uzvaru
pār Ausekļa zēniem. Vēl īsi pirms sacensī-
bas beigām rezultāts bija tikai 24—19 uz-
varētāju labā, bet tad Putras un Adamsona
metieni izveidoja VRF uzvaru jo izteiksmī-
gu, lai gan to darbībā nekā iepriecinoša
vērot nevarēja. Zilimelno VEF tērpu aiz-
vakar nesa: Ādams on* — 17, Putra — 13,
Hlncenbergs — 2, Strazdiņš — 2 un Liepiņā
—1. RFK pārspēja Starta izlasi 23—17 (10—
9). Visu cīņas laiku RFK zēni atradis va-
došā lomā. RFK cīnījās bez Čakstes, kas
pārgājis A ligā. Baķls un Saulīti* izrādījās
uzvarētāju veiksmīgākie cīnītāji.. Uzvarē-
tāju sastāvā bija: Saulīti» — 8, Baķis — 6,
Pantaurs — 5, Alksnis — 2, Stelcers — 2 un
Muskats — 0. Zaudētājiem Dārziņi guva
7 punktus. LDzB uzvarēja Daugaviešus ar
29—22 (13—11). Dzelcelnieku jaunatne spē-
les iniciatīvu turēja visu laiku savās ro-
kas. Grūti Daugaviešu aizsargiem bija cī-
nīties ar LDzB lielā auguma uzbrucējiem.
LDzB sastāvā cīnījās; Dannebergs — 13,
Grieze — 10. Kveldē — 3, Bērziņi — 3,
Breikšs un Ērglis — 0. Daugaviešu vidū
skaisti ar metieniem veicās P. Bumbēram.
Pat no vis grūtākām situācijām viņš savai
vienībai salasīja 15 p, A, P-k»

GORNEVS — VAIROGA TEICA-
MĀKAIS SACHISTS

Vairoga internās meistarsacīkstēs šacha
piedalījās 50 dalībnieku. Galvenā grupā
uzvarēja Gorņevs; 2. v. ierindojās Sfēras-
tiņš; 3 Induss un 4. Bertriips. Otrā grupā
1. vietu izcīnīja Liš.nanis; 2. Ničajevs un
Gustiņš. Trešā grupā pārākais bija Kras.-
tiņši 2. Janelsīts un 3. vairāk kā 60 gadus
vecais Kampe. Vakar visi pirmo vietu iegu-
vēji saņēma skaistas balvas. Zibensturnīrā
17 dalībnieku konkurencē uzvarēja Vairoga
meistars Gorņevs, atstājot 2. vie*ā Skras-
tiņu; 3. Bertrupu un 4. pazīstamo sprinteru
A. Pētersonu

Kuršir labākais sports? I
Bieži sastopam sportistus un sporta dar-

biniekus draudzīgā strīdu: kāds sporta
veids ir vislabākais? Vārds «sports» atva-
sināts no vārda, kas nozīmē sacensties lai-
ka kavēkļa dēļ. Kamēr agrāk par sportu
apzīmēja kuru katru sacensību, vēlāk šis
jēdziens attiecās tikai uz tiem sacensību
veidiem, kas saistīti ar fizisko audzinā-
šanu. Sports no citām fiziskās audzinā-
šanas nozarēm, kur arī notiek sacensība,
atšķiras ar to, .ka viņa rezultāti noteikti
mērījami laika un tāluma vienībās. Sporti
var sacensties kā atsevišķi indivīdi, tā ari
vienības. Principā visi sporta veidi ir la-
bi, jo viņi kalpo fiziskai attīstībai. Ja
pieejam jautājumam — kāds sporta 'veids
vislabākais no individuālā redzes viedokļa,
tad pieņemt galīgo lēmumu ir ļoti grūti.
Jārēķinās ne tikai ar personīgo gaumi,
bet arī apkārtni, kādā indivīds atrodas, tad
ar līdzikļiem un iespējamiem pabalstiem
no sporta organizācijas puses (treneri,
telpas, treniņa rīki, tērpi) . Loti svarīga
arī ķermeņa uzbūve un veselība.

Kas vēlas nodarboties ar sportu un pra-
sītu padomu, tad es viņam nekad neieteik-
tu nodarboties ar tādu sporta veidu, kas to
neinteresē, Ja gribam ko labi veikt, ne-
pieciešami mīlestībā un prieks. Katrs,
sportists, bez šaubām, aizstāvēs savu ie-
mīļoto sporta veidu. Piekopjot dažādas
sporta nozares, vajadzīgi attiecīgi rīki un
telpas. Airētājiem nepieciešama laiva un
ūdens, futbolistiem — tērpi, līdzspēlētāji,
bumba, laukums, tāpat jātniekiem — zirgs,
riteņbraucējiem — divritenis. Gribu šeit
pasvītrot, ka individuāli neeksistē «labā-
kais sports». Sasniedzamais mērķis ir tas,
ka vingrinādamies zināmā sporta veidi,
sevi izkopjam' un stiprinām, tajā pašā laikā
ari patīkami pavadīdami' laiku. Cilvēki,
kam ārsti aizlieguši stpru piepūli, ving-
rinājoties aizliegtā nozarē sev tikai kalte.
Tamdēļ jāievēro katra atsevišķa indivīda
personīgās spējas, kā arī ķermeņa un ve-
selības stāvoklis Dažiem aizliegts skriet,
citiem braukt ar divriteni. Varbūt tiem,
individuāli ņemot, paukošana ir «labākais
sports» . Neievērojot jautājuma individuālo
pusi, bet apskatot no vispārējā redzes vie-
dokļa un salīdzinot dažādus sporta veidus
vienu ar otru, mēs jau varam noteiktāk
atbildēt. Izšķiram ziemas un vasaras spor-
ta nozares.

Galvenie ziemas sporta veidi ir slēpoša-
na, ātrslidošana u. t. t. Vasaras sporta
galvenās nozares atlētlka, riteņbraukšana,
futbols u. c. Pie ūdenssporta pieskaita pel-
dēšanu, airēšanu, zēģelēšanu, ūdenspolo.
Visām šīm nozarēm ir vēl savs sīks noda-
lījums. Skatoties pēc cilvēka ķermeņa fi-
ziskā spēka pielietošanas veida, varam
saskatīt 3 lielas grupas. Pirmai grupai pie-
skaita tās sporta nozares, kur dzinējspēks
ir tikai cilvēka organisms un viņa musku-
latūra (skriešana, soļošana, sviešana, lēk-
šana, peldēšana). Otrā grupā galveno lo-
mu vēl spēlē cilvēka fiziskais spēks, taču
jau tiek lietoti palīglīdzekļi labāku rezul-
tātu sasniegšanai (divriteņi-pāmesumi,
slidskriēšana-slīdēšana u. t. t.). Trešais
ir mechaniskais sports: automobilis, moto-
ciklets, motorlaiva. Mēs mantojam no
sporta savu labumu tik daudz, par cik ie-
spējams ar viņu nodarboties. No minētā
varam secināt, ka labākajam sportam jā-
būt tādam, ko varam viegli un bez šķērš-
ļiem visur piekopt. Sie sporta veidi fizis-

kai attīstībai dod visvairāk: spēku. Iztu-
rību, pretestību, kustīgumu, lokanību, ve-
selību un skaistumu.

Apskatīsim tuvāk galvenās Sis grupas
sporta disciplīnas. Tās būtu: 1) vieglatlē-
tika (soļošana, skriešana, lēkšana, grūšana,
sviešana)t 2) smagatl ētika (svara celšana,
laušanās, bokss); 3) no ūdens sporta vei-

diem — peldēšana. Atsevišķi vieglatlēti-
kas veidi vairāk attīsta dažas ķermeņa da-
ļas. Tamdēļ, lai iegūtu hermonisku ķer-
meni, jāpapildina viens sporta veids ar ot-
ru. Tas nozīmē, ka skrējējam un lēcējam
jāpiekopj sviešanas un grušanas veidi, bet
sviedējam atkal skriešana un lēkšana.

Nemākulīgi nodarbojoties ar svara cel-
šanu, panākam pretējo, kas domāts: ātru
sirds paplašināšanos un pat sirdskaiti. Līdz
18 g. nav ieteicams piekopt svara celšanu.

Laušanās ir lielisks sports, kas nodarbina
visu muskulatūru, pie kam vēl jāpārvaz

pretinieka svars un pretestība. Tas ir, ka-
mēr laušanas notiek higiēniskos apstākļos
(tīri paklāji un pēc cīņām dušas). Par
nožēlošanu, mūsu paklāji ir netīri un visur
nav ari siltas dušas. Sekas — mūsu cīks-
toņi cieš no audzējiem un ādas iekaisu-
miem. Bokss ir viens no visvērtīgakiem
sporta veidiem, jo tā treniņa metodes
nodarbina visus muskuļus, bez tam apvieno
sevī visas labās īpašības, kas citiem sporta
veidiem. Ja piekopj boksu, attīstās dros-
me, enerģija, izturība, gribas spēks un vī-
rišķība. Visu to atzinuši vadošie valsts
vīri Vācijā, kur bokss ari ir ievests sko-
lās kā. obligāts priekšmets fiziskās audzi-
nāšanas plānā. Boksa kurss nepieciešams
katram vīrietim. Cita lieta ir — iet ringā
un piedalīties sacīkstēs. Kas grib uzvarēt
ar knock-out, tam jābūt gatavam to saņemt
arī pašam. Kā boksu no smagatlētikas vei-
diem uzskata par visvērtīgāko, tā arī pel-
dēšanu no visām ūdens sporta nozarēm.
Zel, ka peldbaseinu trūkuma dēļ šo veselī-
go sportu nevaram piekopt visu gadu.

Bet visiem sportistiem, kādu sporta^ vei-
du tie arī neiemīļotu jātrenējas un vēlreiz
jātrenējas. Bez sviedru liešanas un savu
spēku izkopšanas nav nekas sasniedzams.
Katram pašam sevi stingri jāpēta un jā-
kontrolē. Trūkumi jānovērš. Sportistiem at-
tiecīgi jānostiprina ķermenis ar vingroju-
miem — brīvām kustībām, kas ir
pamats visiem sporta veidiem. Ar apbrīno-
jamu izturību to dara visi pasaules meistari
un rekordisti un darījuši arī mūsu Bietags,
Daliņš, Bērziņš u. c. Neviens meistars no
debesīm nekrīt. Strādāt, strādāt un vēl-
reiz strādāti Tikai tad būs panākumi
sporti.

Griba vēl piebilst, ka cilvēka normālais
svars ir apm. tik daudz kilogramu, cik viņi
gari, atņemot nost vienu metru. Piem.,
sportista garums 178 cm, bet 100 cm nost
un atlikums ir 78. Tas atbilst viņa svaram
netrenējoties. Labam sportistam svars var
noslīdēt šīs normas robežās līdz 10 kg.
Tas neradīs jūtamu spēka zaudējumu. Cik
var būt svars katram atsevišķam sportis-
tam, to viņam var pateikt sporta ārsts, at-
tiecīgi sagatavots treners un arī rūpīga
paškontrole. Pievestā zīmējumā redzamas
mūsu ķermeņa kontrolējamās vietas: 1)
kakls, 2) divgalvainais muskulis, 3) krūtis,
4) viduklis, 5) vēders un gūžu apvidus, 6)
stilbs, 7) celis, 8) ikri. 9) kāju locītava.
10) delms, 11) rokas locītava, Harmoniski
attīstītam ķermenim kakla, roku, divgalvai-
nā un kāju ikru muskuļu apmēri svārstās
savā starpā ne vairāk kā 2—3 cm. Par
ideāliem atzīst vienādus apmērus. Pastā-
vīgi vingrīnājoties, kā arī kontrolējot sa-
vus sasniegumus un apmērus, pierakstot
tos, pēc gadiem priecīgi vērosim ķermeņa
brīnišķīgo attīstību. Herberts Baumanis

„Sporta Pasaules"
1941. un 1942. g. komplektu no
Nr. 1—58 par 5,80 RM pārdod
laikraksta kantori . Pils ielā
Nr. 9 — 8 katru dienu no pL
10—14. Vēl dabūjams
«Starts» 12 burta, par 6 KM;
«šacha Māksla» 37 burta. —

10 RM.
Pasta tek. rēķins 1175

Mūsu
meistaru meistari

st. Konts (O. Sprudes uzņ.)

5,
RŪDOLFS RONIS

1! gada laiki 8 reizes Latvijas meis-
tars — Šāds notikums mūsu laušanās
sportā Ir vienreizējs. To atzīmējis Rū-
dolfs fionis — mūsu pirmais pasaules

klases atlēts grieķu-romiešn cīņā, ku-
ra lieliskā techniskS gatavībai vēl ta-
gad Ir katra mušu cīkstoņa grūti aiz-
sniedzams mērķis, fionis pirmo reizi
Latvijas meistars bija 1920. gadā, kad
viņi uzvarēja pussmagā svarā, un pie-
devām vēl. pieveicot smags varu Jaut
Poli, kļuva absolūtā melstarnosaukurna
īpašnieks. Pēdējo reizi fionis meista-
ra laurus kā vidsvars iemantoja 1930.
gadā. Ar šo panākuma viņi ari Izbei-
dza aktīvi cīnītāja gaitas. Vienīgi
1922., 1927. on 1929. gadā fioņa vārds
nav atrodams meistaru sarakstā. Jo tad
viņi sacensībās nepiedalījās. fioņa
meistara meistara titulējama apdraud
spalvsvars Kr. Kundziņi un pussmag-
svars Arnolds Kalniņš, kas meistarsa-
cīkstēs uzvarējuši 7 reizes. Jānis Po-
lis, Alberts Zvejnieks, Edvīns Bletags,
Kārlis Pētersons, Erlks Kalniņi un Ža-
nis Mucenleks meistarības sacensībās
nepārspēti palīkai! ft gados. Mūsa
cīkstoņa saimes meistara meistara Rū-
dolfu fionl gan parasti atzīmē par vid-
svaru, īstenībā tomēr grūti pateikt,
kora bijusi viņa patiesi slavas kate-
gorija. Tā 1922. gadi pasaules meis-
tarsacīkstēs Helsinkos 2. vieta fionis
izcīnīja, startējot viegli svari, bet
Latvijas visu kategorija meistars viņi
kļuva kl passmagsvars. fioņa miesas
svars visvairāk atbilda vidēji svara
normai, taču viņa sniegums teicis tik
lielisks, ka nebija svarīgi kori kate-
gorija fionis startēja. Visur viņa gai-
dīja meistara tauri. Mūsa lauzēja
meistaru meistars ir vienīgais, karam
meistara tituls piederējis trīs dažādos
svaros. Ari šajā ziņā fionl nav bijis
pa spēkam atdarināt nevienam no Jau-
nākās paaudzes cīkstoņiem.

Jānis Dikmanis
Joprojām LSB

vadītais
Pagājuši nedēlā notika Latvijas Sporta

Biedrības gadskārtējā biedru sapulce. LSB
sportisti vienprātīgi par biedrības pr iekš-
nieku atkal izraudzīja Jāni Dikmani, kas
LSB darbību vada nepārtraukti jau kopi
1928. gada. Ari kases revidentos ievēlēja
Visus līdzšinējos sī uzdevuma pildītājus:
J. Kļaviņu, A. KibUdu un F. Velsu. Kā
biedrības priekšnieka vietnieks, līdzīgi
pagājušam gadam, darbosies V. Cerbulis.
LSB padomē turpmāk ieies: J. Zalcmanis,
A Snelders, A. Kuraus, V. Voits, J. Nā-
runs, M. Miljons, V. Donners nn K. Libers.
Pēc biedrības pagājušā gada darbības pār-
skata redzams, ka visrosīgāk strādājusi
vieglatlētikas nozare mūsu agrāk teicamā
sprintera Kārļa Libera vadībā.

O. PORIETIS — DAUGAVIEŠU
PRIEKŠNIEKS

Latvijas sporta vadītājs R. Plūme par
Daugaviešu priekšnieku apstiprinājis Os-
valdu Porieti. Biedrības līdzšinējais vadī-
tājs Aleksandrs Celms stājies leģionāru
rindās. Porietis zināms nevien kā sporta
darbinieks, bet arī žurnālists.

US BOKSA SEKCIJAS
dalībnieku sanāksme šodien, 3. aprīlī, pī.
18 kluba telpās — Stabu ielā 32.


	Sporta Pasaule no. 129 03.04.1944
	16 konkurenti Rīgas meistarsacīkstēs šachā��������������������
	Jānis Grantinš (ASK) — Latvijas 1944. gada meistars ātrslidošanā���������������
	Kritis Rūdolfs Harbigs�����
	RFK basketbolistu cerības zudušas...�↵⇔∀∃
	Article
	Aizsardzes izcīna ASK basketbolistēm uzvaru�〱㉢〰㘲〰㘱〰㜳�
	Pīlādža koks — teicams šķēpa labošanas līdzeklis�������������������������
	Article
	Section
	flfo vieglatlēta un futbolista līdz ūatvijas meislaiam slēpošanā�㔴ㄠ㔴㐠㔵㘠㔴㔠嬠㔲㈠㔰〠㔴㘠㔵㠠㔰〠㐳〠㔵㘠㔵
	Rūdītākais somu cīkstonis tagad ir Lauri Koskela�㐹㤠㔸㐠㌷㜠㔵㔠㐴㠠㐲㌠㌹〠㐹㠠㐹㠠㐲
	Pēdējie notikumi provinces sporta dzīve�〰㜳〰㜴〰㙦〰㙥〰㘹〰㜳3�
	MŪSU rekordinternacionāli�攘����0㘹0
	LATVIJAS SPORTA VADĪTAJĀ ROBERTA PLŪMĒS RĪKOJUMI UN PAZIŅOJUMI��嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�
	Lieldienas jau priecāsimies bar futbolu ?�����
	Kurš ir labākais sports ? I�����
	„Sporta Pasaules"
	Mūsu meistaru meistari� ? I
	Jānis Dikmanis Joprojām LSB vadītais�uri Koskela�V�

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 2
	Adv. 5 Page 2
	Adv. 6 Page 2
	Adv. 7 Page 2
	Adv. 8 Page 2
	Adv. 9 Page 3
	Adv. 10 Page 3
	Adv. 11 Page 3
	Adv. 12 Page 3
	Adv. 13 Page 3
	Adv. 14 Page 3
	Adv. 15 Page 3
	Adv. 16 Page 3

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


